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Dali I codsiejtnle w  Klnie „SZTUKA“

Najnowszy i najwspanialszy szlagier „UFY*

MIŁOŚĆ JOANNY NIY
amat cierpienia tęsknoty i miłości aa K*mnptk.ęe*■ *

podług rozgłośnej powieści S&siSB K e S & r c lS U E S C s J *

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mieś. Zt. 5‘0G kwart. Zł. 1500
v  Krakowie z odnoM. do domu „  „  5‘20 „  „  15‘6(i
Na prowincji z przesyłką poczt. M »  5‘60 *  „  16‘8(»
Zagranicą z  przesyłką pocztową * „  9‘00 „  „  27‘0tf

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0‘15, wiersz milimetr.
I-szp. ZŁ 0*20, nadesłane Zł. 0‘60, wiersz miliim. I-szp. w  tekście 
Zł 0*85, wiersz mdlim. I-szp. na 1-ej stronie Zł. 1‘— , gratulacW 
Zl. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicz. o 100% droższe.

Arcydzieło genjalnej reżyserji! —  Wszystkie szczyty 
artyzmu złożyły się na ten zdumiewający wy&łek 'kine
matograficzny! —> Wstrząsające senzacyjne przygody! —  
Niesłychanie"interesująca fabuła. —  W  główuycn rolach 
4 sławy ekranu: Brfgłtte Heim, Edith Jeanne, Fryderyk k*sp  
i Una Hennig. Akcja rozgrywa się w  Rosji boisz, i w Paryżu. 
—  Obraz ten stanie się gwoździem bieżącego sezonu. S5

Co oznacza Szekei?
Dla sjoni&ty:

1) Przyznanie ślę do ideału słońskiego^
2) Przynależność do organizacji sjońskiej.
3) Prawo wyborcze na kongres.

Dla organizacji sjońskiej:
1) Liczenie starszych (lSMetnich) sjonistów.
2) Werbowanie nowych sjonistów.
3) Zapewnienie budżetu politycznego:

Dla świata:
1) Siłę liczbową naszej organizacji.
2) Wzrost liczbo wy naszego ruchu.
3) Polityczną dojrzałość Żydów. 1229

ilum iifiim iu i
SIŁ BUCHALTERYJNYCH

poszukuje się 
do n b t i d i m i a s t e w e g o  w s t ą p ie n ia
Oferty pod „Bank* do Adm. „Now. Dz.“ nec

Podwaliuą siły i dobrobyta Państwa jest oświata.

TOWARZYSTWO 
S 1 ECGŁY L U D O W E J
od 37 jat pracuje nad szerzeniem oświaty 
wśród szerokich mas polskiej ludności. Ono u- 
możliwia kształcenie się ubogiej dziatwie w  
szkołach, bursach i internatach T. S. L., zakła
da ochronki j ogródki dziecięce, stawia domy 
ludowe po wsiach i miastach, organizuje tysią
ce czytelń i biljotek, wychowuje i kształci spo

łeczeństwo przez dziesiątki tysięcy wykładów  
i kursów dla dorosłych.

Na pracę tę potrzebne są setki tysięcy zło. 
tych!

Niech więc każdy złoży choć drobną kwotę 
na „Dar Narodowy 3-go Maja".

Prezydium Komitetu Honorowego zbiórki 
stanowią: Prezes Rady Ministrów Marszałek 
Józef Piłsudski, Prymas Polski Kardynał Dr. 
August Hlond i Prezes Akademii Umiejętności 
Dr. Jan Rozwadowski. 1220*

CHORE KOBIETY otrzymują przez użycie na- 
tuiralilej wody gorzkiej „Franciszka Józofa" lek
kie wypróżnienie, przyczem połączone to jest nie
raz z nadzwyczaj dobroczynnem działaniem na 
chore organy. Autorzy klasycznych dziel o choro
bach kobiecych twierdzą, iż pomyślne działanie 
wody „Franciszka Józefa" potwierdzają rezultaty 
ich badań. Żądać w aptekach i droguerjaeli. 1967ek
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Konstytucje 3-go maja
W  nauce historji zajmuje nas dzisiąj coraz 

mniej zdarzenie historyczne samo dla siebie. 
Nie nęci nas ku sobie sam fńkt historyczny, 
lecz niepokoi nas- chęć poznania istoty zda
rzenia i przeniknięcia idei działającej i kie
rującej. Objąć chcemy myślą naszą czasy 
minione i wyczuć w nich rytm życia idący 
w  współczesność. Im zaś rytm wydarzeń 
i przeżyć współczesnych staje się żywszy 
i silniejszy, tem bardziej żywe i barwne 
jawią się nam w  odczuciu naszem wyda
rzenia przeszłości. Współwiclze i współaktorzy 
wielkich, w  oszałamiającem tempie przewa
lających się wydarzeń, nie stoimy wobec 
przeszłości jak przed czemś bardzo czcigod- 
nem a jednak dałekiem i martwem. Nie do
szukujemy się też w tej przeszłości idylli. 
Odtworzyć umiemy minionych czasów rze
czywistość. Głębia ostatnich przeżyć zabiła 
historyczny frazes a zbliżyła nas do istoty 
przeszłych wydarzeń. Tak kosztem patosu 
i frazesu wiąże się przeszłość z teraźniej
szością w  naszem odczuciu. Tak jawi nam 
się i przeszłość Polski, żywym węzłem 
z teraźniejszością złączona.

Dociekanie przyczyn upadku państwa Pol
skiego, nie było li tylko reakcją na niesły
chane wydarzenie dziejowe, jakiem były 
rozbiory. Stało się ono objawem życia, budze
niem nowych sił. Zawierało w  sobie nietylko 
tłumaczenie zjhwisk przeszłości, a'e próby 
przygotowania Łurz: zenia przyszłości-. Było 
szukaniem rozwiązania palących zagadnień

Jednakże ani w  mistycznym systemie filo
zofii narodowej (mesianizm), ani w  determi- 
nizmie hiśtorycznei szkoły krakowskiej (uzna
nie rzeczywistości stworzonej przez zabory), 
ani nawet w  poczynaniach pierwszych demo-' 
kratów, .(poza jednym Lelewelem może) 
nie drgało lak żywe i głębokie odczucie 
rzeczywistości, polskiej rozpiętej pomiędzy 
przeszłością a teraźniejszością, jak w dzisiej- 
szem pokoleniu.

Dz,ieje się zaś tak dlatego, bo szerokie 
warstwy ludowe obudzone i powełane do 
życia społecznego i polilycznego.. obejmują 
myślą wstecz sięgającą swój udział w  dzie
łowym pochodzie Polski i tworzą sobie tych 
dziejów Polski obraz howy, obraz własny. 
Jest 011 przepojony jaskrawem światłem  
teraźniejszości. I dzieje się tak, chociażby 
len udział był w  przeszłości iaknajbardziej 
skąpy, choćby satr.em tjiko Rwaniem masy 
znaczony, Z ritijdałszej przeszłości idzie bo
wiem rzut procesu dziejowego, procesu 
przerw anego przez zabory a przebiegającego 
wartkim prądem przez teraźniejszość.

Akt konstytucji 3-go maja 1791 r. za
warły przeszłe pokolenia wr ogromnych i cię
żkich ramach frazesu i martwego patosu. 
A  był on przecież rytmu . polskiego życia 
państwowego wyrazem, ogniwem narastania 
nowe' rzeczywistości polskiej, był epizodem 
walk i zmagań społecznych, urodzin demo
kracji polskiej zwiastunem, stać się min! 
nowym źródłem walk i zmagań społecznych.

Na rok 1788 przypadało zwołanie sejmr 
zwyczajnego. Już był się dokonał pierwszy 
rozbiór polski, przed którym m e ‘broniła się 
wcale Rzeczpospolita. Zupełne airarcbła pano 
wała w  stosunkach wewnętrznych. Oligarchia 
możnowłądców, pozbawionych wszelkiej my
śli społecznej zniszczyła równowagę gospocta* 
czą i społeczną w  kraju. A  jednak musiały) 
istnieć w  naroetoi© polskiim potężne siły i  vmi-> 
tości, skoro możliwem się stało, Iż wjrlooH 
snę nowy ideał moralny, śkuro możliwem się 
stało że ten sejm, narzucł Sobie nakaz prae-- 
prowadzenia gruntownej naprawy RzeCzypo-^ 
spoliitej i przez lat 4 w  ten nowy ideał W p*  
trzony, w  roku 1791 projekt praw kardynal-i 
nych i Konstytucji uchwalił. Konstytucja tal 
ogłoszona 3 maja 1791 r. była jeszcze 'dziełem 
kompromisu. Pozostawiała dawne przywilej© 
szlacheckie. Ale w dyskusjach Sejmu Wielkie 
go rzucony już był posiew Polski nowej. Już 
poznano ponad wszelką wątpliwość, że Polska 
wciągnąć musi i zaprawić do życia społeczne
go, jaknajszersz© warstwy mieszczańskie i h* 
dowe. Już te o swoi udział w sprawach społe
czno-politycznych się upomniały. Już zrozu
miały potrzebę gruntownej zmiany ustroju 
i zgnieccna oligarchii możnowładców. Z w i
chrowatej demokracji szlacheckiej, zniepra- 
wionej przez oligarcliję, wyrastać poczęła 
śmiała w ideach i poczynaniach prawdziwa 
demokracja polska. W  dniu 3 maja 1791 r. na 
ulicach Warszawy manifestował • c©chy rze
mieślnicze w  demonstracji ze; ganizowane.1 
nrzez Kolląlaja wolę ludu warszawskiego. Był 
to pierwszy występ iuas ludowych w Polsce.
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Nie p. zeszedł bez wdrożenia. Był objawem no
wej, żywej siły politycznej i wywarł wpływ  
na ówczesną opozycję możnnw ładeów.

Radykalne żywioły mieszczańskie i szlache
ckie, przekonane o konieczności przebudowy 
społecznej partej do rewolucyjnego rozwiąza
nia sprawy, do stworzenia Polski ludowej w  
drodze rewolucji za wzorem oranrji. Umiar
kowani wyzwoli*? chcieli siłv drzemiące w  lu
dzie rozwinąć zgniatany przez przemoc szla
chty żywioł mieszczański i stworzyć z tych 
warstw, drogą ewolucji świadomą siłę poiitycz 
ną. Nią zastąpić "hcieli szlachtę co straciła 
poczucie mocy { rządu". Zwolennicy starego 
porządku przywódcy możnowładztwa odpowie 
'dzieli na te próby konfederacją targowi ką, 
oikrzyknąwszy kompromisową Kostytucję ma
jową dzelem Jakobinów. Za sprawą Targowi- 
czan stanęła konwencja prusko-rosyjska i na 
stąpił drugi rozbiór Polskii. W  ldlka lat póź
niej Tadeusz Kościuszko stając na granicy 
'dwóch światopoglądów ogłasza manifest po
łaniecki, wyraźną zapowiedź równouprawnie
nia chłopstwa, mieszczaństwa, dysydentów 
i  zydostwa. podejmując walkę o całość i nie
podległość Rzeczypospolitej.

Trzeci rozbiór Polski po upadku powstania 
Kościuszki zatrzymał i odrzucił wstecz bieg hi 
storycznego procesu tworzenia się Polski ludo
wej. Począł on sobie, później żłobić drogi no
we głębokim nurtem podziemnym, świado
mość, że Polska jeśli ma istnieć, to istnieć mo
że tylko jako Polska ludowa stała się powsze 
"rfmą. świadomość rzec żywi tości współczesnej 
nie może być inną. A  wpółczesoość wsłuchując 
aię w  ,rytm przeszłości polskiej wie, że pro
ces demokratyzacji Polski rozpoczął się lemu 
,iat i50 i, że gdyby nie rozbiory —  Polska by
łaby stworzyła, jedna z pierwszych w  Euro- 
pśe, na wskróś demokratyczny ustrój państwo 
wy o tendencjach zdecydowanie radykalnych.
(  ; / D r. Ludw ik  Oberlaender

Proces za podtrzymywanie le
gendy o mordzie rytualnym

Moskwa. (ŻAT) Wkrótce ma się odbyć proces 
przeciwko nauczycielce chrześcijance ze szko
ły  ludowej w miasteczku Dunajewcy (okręg 
Kamieniecki), która oskarżona jest o podtrzy
ma wanie wśród swoich uczniów legendy, źe 
Żydzi posługują się krwią chrześcijańską na 
święta wielkanocne.

Podczas tygodnia w ielk a nocnego wspomnia
na nauczycielka miała pogadankę ze swymi wy  
chowankaini o świętach wielkanocnych. Jeden 
z uczniów oświadczył wówczas, że sam wi
dział, jak w  piekarni mac sączono krew z chłop 
ca chrześcijańskiego. Na zapytanie pozostałych 
dzieci, czy taka rzecz jest możliwa nauczycielka 
odpowiedziała, że narazie nie udowodniono, 
czy Żydzi posługują się krwią chrześcijańską 
na święta wielkandbne.

Dzięki temu „wyjaśnieniu" nauczycielki dzie
ci pozostały nod wrażeniem, że Żydzi posługują 
się prawdopodobnie krwią podczas świąt wiel 
ikanocnych. Kierownik szkoły wniósł zażalenie 
na nauczycielkę do związku szkolnego. Inspe
ktor oświatowy okręgu kamienieckiego zainte
resował się ta sprawą i zawiadomi! o  niej w ła
dze. W  najbliższych dn.ach nauczycielka sta
nie przed sądem publicznym.

Kto jest winowajcą antysemi
tyzmu w armii sowieckiej

Berlin. (ŹAT) Niemieckie pisma socjalistycz
ne donoszą, że inicjatorem kursu anytsemickie 
go. który zaznacza się ostatnio w czerwonej 
armii w  Rosji sowieckiej, jest pułkownik nie
miecki Nicolai, który rodczas wojny świato- 

•wej stal na czele niemieckiej akcji szpiegow
skiej Po wojnie pułkownik Nicolai brał czynny 
udział w nieudałych „putschach" reakcji nie
mieckiej. a w końcu udał się do Rosji sowiec
kiej. gdzie został jednym z głównych organiza 
torćw czerwonej armii .On to przyjął do arrnji 
sowieckiej wielu byłych białogwardzistów 
przyczynił się do rozpowszechnienia antysemi
tyzmu wśród wojskowych sowieckich.

„NOW Y DZićNNTK". sobota 5 maja 1928
■ -■■W1.-..T" - 1 -j ..f. 1 . ■ .■■■ Ig ■■ .W1, a. r- —-nrr

na komisji
Warszawa. 2. 5. (Sin) Sejmowa komisja bu

dżetowa pod przewodnictwem posła Byrki 
przystąpiła dziś do rozważania preliminarza 
budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości.

Preliminarz referuje poseł Rosmawn (Kolo 
Żyd.). W  posiedzeniu wziąt udz.ał minister spra 
wiedliwości Meysztowicz i podsekretarz stanu 
Car. Dyskusję zagaił minister Meysztowicz 
przemówieniem, obrazującem działalrość resor 
tu.

Minister -wspomniał m. in., że uposażenia sę
dziów nie są wystarczające w  porównaniu z u- 
posaźeniami innych urzędników. Nieodzownem 
jest również zwiększenie liczby etatów, gdyż 
praca jest bezmierna, a zaległości znaczne. 
W  roku 1926 zalegało 330.000 spraw cywil
nych I 230.000 spraw karnych w  sądach okręgo 
wych, a 134 000 cywilnych i 84.000 karnych 
spraw zalegało w  sądach powiatowych i są
dach pokoju. Minister domaga sie przyznania 
317 nowych etatów niższych urzędników. W lę 
źnlów mamy w  tej chwili 350.000, w  tent 2.361 
więźniów politycznych. Następnie p. minister 
szeroko omówił sprawę zakładów wychowaw- 
czo-poprawczych dla więźniów. W  więzieniach 
tych mamy 56 szkół, gdzie uczą się więźnio
wie do 40 roku życia. Ministcstwo posiada 11 
szpitali. Istotny stan sanitarny więzień nie jest 
tak zły i znacznie się poprawił. Prace ustawo
dawcze rządu zamykąją się liczbą 469 dekre
tów Prezydenta Rzpitej.

Referent budżetu min. Sprawiedliwości poseł 
Rosmarin (Koło żyd.) zaznacza, że stanowisko 
ministra sprawiedliwości nie jest łatwem. Na 
zachodzie stanowisko to pojmowane jest, jako 
stanowisko strażnik* praw, odpowiedzialnego 
za wszystkie wydane prawa. Kwestja prawo
rządności jest ram pilnie przestrzegana. Rola na 
szych ministrów sprawiedliwości jest o tyle 
trudniejsza, źe w  państwach młodych prawo
rządność jest trudniejsza do zrealizowania. Re
ferent wspomniał o różnorodności ustawodaw
stwa na ziemiach polskich, o braku ustawT, w y 
pływających z konstytucji, o konieczności umifi- 
kacj: adwokatury itd. W  dziedzinie administra 
cji sprawiedliwości nastąpił znaczny postęp. 
Wymiar sprawiedliwości jest utrndniony, a na
wet staje się wręcz niemożliwy.

Pos. Rosrr.arin wspomniał dalej, że w  latach 
od 1920 do 1924 ilość spraw sądowych w  poró 
wnaniu ze stanem przedwojennym była mniej
sza. Z wprowadzeniem stabilizacji waluty i z 
wejściem w* życie ust. o lokatorach, ilość spraw 
sądowych zaczęła wzrastać, a w  r. 1925 prze
kroczyła stan przedwojenny, w  latach zaś na
stępnych poczęły wzrastać zaległości. Wymiar 
sprawiedliwości zależy również w  wysokim 
stopniu od kwaliflkacy] sędziów, poczucie odpo
wiedzialności u sędziów jest wielkie, ale poziom 
intelektualny skutkiem przeciążenia i braku od 
powiedniego materiału nie jest takimi, jakim być 
powinien. Co do więziennictwa, to położenie 
się poprawiło. Na czoło wysuwa się sprawa am 
nesiji, która będzie traktowana na specjalnej ko 
misji.

Przywódca Haszomer Hac&ir 
w Rosji zćstrzelopy w więzieniu 

sowieckiem
Ryga (Ż A T ) Prasa tutejsza otrzymała wia 

domość z Południowej Rosji,_że były przy
wódca organizacji „Hs szomei Hacair" w Ro
sji Samuel Bornstedn, rodem z Odesy, który 
był zesłany do Uzbekislapu został zastrzelony 
w Cliiwie przez dozorcę więzienia za to, że 
protestował przeciwko złemu traktowaniu wie 
żniów politycznych.

Nowa fala prześladowań Żydów 
na Litwie

Kowno, 2 5. ŻAT. Na całej Litwie rozpoczę 
ła się nowa fala represji i prześladowań anty
żydowskich. Przeprowadzono rewizje w  S k a 
lach Kęren Hajesodu, Żydowskiego funduszu
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budżetowej
Pos. Róg (Wyzwolenie) zwraca uwagę, że 

sędziowie zostali użyci do wyborów', jako prze 
wodniczący komisyj okręgowych, przyczetn. 
często popełniali nadużycia." Przedewszyst- 
kiem unieważniali listy „Wyzwolenia", ua kto-> 
re padło więcej głosów, niż na Jedynkę, Stosu 
nek nasz do rządu —  wywodzi mówca —  okre 
ślimy dopiero n; pełnym Sejmie.

Poseł Hartglas (Koło żyd.) zwraca uwa*< 
że waninki uposażenia s>dziów, są o 25 proc 
gorsze, niż przed wojną. Dalej uskarża się mowy 
ca na wybujały fiskalizm w  sądownictwie.

Następnie nabiera głos poseł Trąmpc^iński 
(Klub nar.), który oświadcza, że p. minister nie" 
uwzględnił swego obowiązku w  grze rządu w o  
bec parlamentu. Konstytucja przyznaje parla
mentowi prawo do zw oływ an i się. rząd jed-! 
uak odraczał wciąż zebrania sejmowe, na cotj 
minister sprawiedliwości powinien był zwrócić] 
uwagę. Co do dekretów prasowych to za pierw; 
szy dekret minister wprawdzie nie był odpowie* 
dzialny, ale za następne ponosi oapowiedzial-i 
ność- Dalej zarzuca mówca, że rzą i wyznaczył; 
na prezesa głównej komisji wyborczej p. Cara 
mimo, że prezesi sądów najwyższych przedsta 
wili kogo innego. Wreszcie wskazuje na nieró 
wnomierność w  traktowaniu prawnem poszczę 
gólnych osób i tak np. wydawcy „Głosu Pra
w dy" korzystają z zupełnej bezkarności, mimo 
iż kilka razy skazani zostali przez sąd. Dzieje 
się to, zdaniem mówcy, tylko dlatego że sa 
zwolennikami rządu.

Pos. Niedziałkowski (PPS ): W  sądach okrę
gowych istnieje tendencja do oderwania zaufa
nia szerokich mas do wymiai u sprawiedliwości 
Wyroki sądów okręgowych w  sprawach polity 
cznych są bardzo surowe. Co do dekretów pra 
sowych, to niektóre sądy są zbyt pochopne do za 
twierdz a n-ia konfiskat. W  tym wypadku dekret 
o usuwainości sędziów w pewnych wypadkach 
odgrywa pewną rolę.

Ażeby Sejm zamanifestował swe stanowisko 
mówca proponuje, by w  dziale 5-tym przy ad
ministracji wydawnictw, skreślić 10 złotych w  
odniesienie do „Dziennika Ustaw Rznlitej", ja
ko wskazówkę, że „Dziennik Ustaw" nie jest 
instytucją kontrolną w  sprawie uchwał Sejmu.

Na zarzuty podniesione w  dyskusji odpowia
da wiceminister Car, który pomija jednaK mil
czeniem zarzuty p. Trąmpczyńskiego.

Poseł Dąbski (Str. Chł.): Podczas wyborow  
zaaresztowano wielu, których się chciano po
zbyć, innych zaś wypuszczono na wolność. 
Na Kresach hulał teror nacjonalistyczny, choć 
obecny szei rządu uchodzi za federalistę. Rzecz, 
dziwna, że konserwatywne zachowują się 
stronnictwa lewicowe, natomiast konserwaty
ści nawołują do rewolucji. Do obecnego kierów 
nictwa ministerstwa, mówca nie ma zaufania.
Ostro krytykuje działalność sąetów poseł Kier 

niik (Piast), poczem sprawę więziennictwa poru 
sza poseł Czapiński (PPS;.

Następne posiedzenie w  piątek.

Narodowego i w redakcji „Jidysze Stymme" 
w  Kownie. Rewizje te nie dały oczywiście ża
dnego rezultatu. Władze litewskie zabroniły 
działalności organizacji sjonistów-socjalisłów 
i Hitacndulu, liczni czlonkoy ie oddziałów pro 
wincjonalnych tych organizacji zostali areszto 
wani. W  jeszybocie w  Słobódcc policja doko
nała grun">wnęj rewizji, aresztując wielu 
uczniów jeszyby pod zarzutem brania udaalu  
w ruchu komunistycznym.

Wyrok w procesie młodocianych 
komunistów w Jerozolimie

Jerozolima 2 5 ŻAT. Odbył się tu proces 
przeciwko 19 młodocianym robotnikom żydów 
skim i arabskim, którzy zostali aresztowani 
podczas konferencji młodzieży komunistycz
nej w  Tel-Awijwie. 17 oskarżonych nkiJzano 
na karę więzienia na różne terminy. 2 skaza
no na wydalenie z Palestyny.



Na marginesie %y£iori.w do pnrirtnc n2u francuskiego.
(K ) W  krótkich telegraficznych wiadomu- 

icuacb przynieśliśmy już ostateczne rezultaty 
wyborów Jo parlamenlu francuskiego, ściślej- 
aże wybory, klóre odbyły się w ubiegłą nie
dzielę, uchroniły wprawazue lewicę od klęski, 
ale nie zdołały zapewnić jej zwycięstwa.

Ustalmy przed e wszy s tk i e nr dbećny skład’ 
U diiCUskiej jzby poselskie j w porównaniu z ni 
kłem 1924. Na ogółom liczbę posłów 612 (po- 
ts^edrda Izba miała lylko 584 posłów) uży
w a li  Komuniści 14 względnie 16 (jeśli doda
m y do nich 2 komunistycznych socjalistów), 
jpc jaiiśzi i02, aizaccy autonotna.loi 3, a -więc 

opozycja uzyskała razem 121 posłów, 
luuo stronnictwa możemy uważać za stronnic 
m u i popierające rząd, Są tó głównie iepuLF- 
ikanfle socjalni z Briandem na czeie, którzy 
fcayskali 44 posłów (w  roku 1924 41), radykalni 
SOCjaliśo' l i  8 (132), radykali niezależni z Fran  
klinem Bounonem na czete b3 (57), radykali 
lewicowi z Poincarem i Loucn ir( m na czele 
98 (40), demokratyczna Unja Rcpublikańsko- 
ttómokiatyczi.a 145 (103), konserwatyści 12
fti4). Reszna -aś przypada na dzikich’, jak  z Te 
go ogólnego ześławiienia wynika. Poincare wy 
grat kampanię na całej linji.

Pytanie tylko zachodzi —  który Poincare? 
'Albowiem trjumfujący Poincare z roku 1D28 
n ic albo bardzo niewiele n a  wspólnego z Pofti 
carem z roku 1918. Dawny Poincare w^jzedł 
do parlamentu jako twóica btokh narodowego, 
jako zwvcięsca wielkiej wojny, jako polityki 
uznający tylko opanoetzoną* pięść w  sllusunku 
tło Niemiec. Ten to Poincare pogiuchotany zo
stał przy wyborach w  roku 1924, loedy blok 
narodowy, rozbity został przez „Gartel des 
Gauches" (kartel lewicowy) Socjaliści i rady
kali nie mogli jednak tw orzyć wspólnegc 
programu gospodarczego i finansowego, albo
wiem Socjaliści pud przewodnictwem Leona 
Bluma upatrywali w  podatku majątkowym 
godzącym tylko w  klasę posiadającą, jed yn y  
ratunek dla zagrożonego franka, podczas gdy 
radykiałi z Herriolem, Painlevem, Józelem 
Caillaux na czele nie zdołafi też opanować sy 
ilUaęji. W  li] ►ca 1926 obejmuje więc z powro
tem rządy Poincare, al© —  jakże zmilenionyl 
Za jedyne swoje zadanie uważał obecnie sa
nację waluty, a drogą do tego celu minia być 
współpraca z Briand©m, Poincare swoje nada
nie w  zupełności przeprowadził, albowiem 
dokona t stabilizacji franka bez pomocy zagra
nicznego kapitału. Obecnie Bank Francji po
siada bogate rezerwy dewiz, a kapitał fran
cuski moż© znowu myśleć o ekspanzjl. Poin
care, zrozumiał jednakowoż, że li tylko opan 
cerzona pięść nie prowadizi do celu, dlaffego 
obecnie zwyciężył Poincare, który posiada 
zdolność wyciągania odpowiednich ltmsfekwen 
cy j z konkretnej rzeczywistości, umie się 
dczyć, nie jest upartym, zachowuje przytem 
dlalej swoją niezłomną energję. Poincare z im  
perjałistycznego Szawła stat się pokojowym 
Pawleml Gdy więc w  roku 1924 pokonany zc- 
mal Poincare jako wróg polityki porozumie-

Mord przy pomocy hypnozy
'Pani Anna Ebenhock była żoną dyrektora hote

lu w  mdejscowośai kępie1 ow ej T o to , leżącej na po 
igranJfczu między Salzburgiem a Bawar ją. Pani E* 
b&nboch stale mieszkała w  Salzburgu, a swego 
męża od c— u do czasu odwiedzała w  T o to . Dnia 
18 kwietnia br. znaleziituo ją zastrzeloną w  miiej- 
ooowośoi Bruub.miihl. P rzy  trupio znaleziono kar 
teczkę! na której umieszczone były następujące sio 
wa: ^Proszę im  spostrzeżenie za' mną podążyć, 
znam ważne rzeczy d ozakomunaŁcwaniia. Prywat ■ 
ny detektyw Jungmann-Habermann‘‘ , Dopiewo ooe- 
Sdaj aresztów-no w  N< rymłx rdze powyższego 
Jungmanna, który też złożył obszerne i wyczerpu
jące erznaoia '• •

31 lat liczący kupiec i nauczyciel sportu-Henryk 
Jungmann zauważył dma 18 kwietnia t>r. na stacji 
W tk™altu-ałun kobietą, która była zupełnie mu

nia, jako, przeciwnik Briańda, uzyskuje ten 
nowy Poincare w  sojuszu właśnie z Briandem 
w roku 1928 decydujące zwycięstwo,

Polskie pisma piszą obecnie o trjumiJe gna 
wiey. Nię ulegk wątpliwości, że uapożói wijele 
za lcm przemawia. Wszak największe zwycię
stwo odnieśli Mafińj przywódcą tJriji Rejpubli) 
kańsko -demokratycznej, który swego czaąu. 
głosował przeciwko ratyfikacji traktatu w er
salskiego, ponieważ tenże wydawał mu się 
zbyt Korzystny dla nidfemiec, który wypowie
dzią: śfflę też prźeci^ polityce Locarna. uputru 
jąc w  zastawach- w  posuci okupacji Nadrenji ; 
jedyną rękojmię pokojte Drugim tejun^hżo- 
rcir jesł p Fcankiin-B< anlloii, znany specjał* 
sta i znawca spraw Wschodu, tak nardzo za-- 
słuzony kuło pokoju Francji z T uroją, ale sta ■ 
nowczy przeciwnik Baladdera, Herriota, z któ
rymi zerwał na ostatnim kongresie raaykarów, 
albowiem nie uznawał żadnego sojuszu zp 
socjalistami?, Jeśli się dalej uwzględni, że so
cjaliści cnociiaż matowali swój sitSm posiada
nia, wchodząc do parlamentu w  tej samej sale, 
jednakowoż poru fest: porażkę, ckorc dę uwZgi? 
dni wzrósf ogólnej łieżby mandatów z 584 n »  
612, nie mówiąc juz o klęsce icl czołoW“gv 
przywódcy Ieona Bluma, będziemy mieli 
wsizysikife okoliczności przemawiające za >vizro 
stera prawicy. A  jednak w  tym i aehunku cy
fry nie o wszysitHcm decydują. Pisaliśmy już 
o odseparowaniu się od grupy Marina nóWej 
frakcji parlamentarnej, która pod przewodnic
twem nosła Franciszka Ponceta ulworzyla tzw. 
Zjednoczoną Part.ję Republikańską, składają^ 
cą się już bl sko z 20 postów. Grupa ta prze
prowadziła wyraźną linję graniczną m&lę&zy 
sobą a Marinem, uszczuplając w  ten spoaób 
znacznie stan posiadania tego ostatniego, 

Przypomnijmy sobie, że Poincare niejedne- : 
krotfiie zwracał się. tak w  łonie gabinetu,- jak i 
partyj rządowych przeciwko sweimu rhiąistro f 
\\ i pensyjuemu Mar i no w  i, hamując jego-' nacjo,- 
■nąlistyczwe zapędy. Przypomnijmy .sobie w re
szcie, że w. swoich mowc ch •,yylx,rczydi Pom  
care podkreślał z naciskiem swoją zupełna zgo 
dę i harmonie z Briandom zazuaczańe. żt. stoi 
na gruncie parlamentaryzmu, szkoły świeckiej 
oraz rozwoju prawodawstwa ochronnego pra
cy. Wszystko to razem przemawia za ten., że 
chcęfaż wybory w rezultacie przyniosły osła
bienie lęwlcy, Jednakowoż to przesunięcie się 
sil nie oznacza bynajmniej zwycięstwa prawi
cy, lecz centrum. Przemawia też za tem decy
dująca klęska komunistów, którzy z 26 swych 
mandatów zdołali uratować tylko 14, ora? nie
znaczna wprawdzie,, ale eatkiem wyraźne po
rażka konserwatstów którzy zamiast 14 zdooy 
li tylko 12 mandató w. Możemy więc wyciągnąć 
z francuskich wyborów te ko.r sok wencie, że 
naród .francuski przy obecnych wyborach wy 
powiedzlaT się stanowczo przeciwko wszelkim 
skrajnościom, tak prawioowym Jak 1 lewice 
wym 1 stanął zupełnie po stronie potnearm t  
ale Ale Pdincaregc i  reku 1918 łuta. 1924,_ ąłe Po- 
incaiego 7. roka 1928.

vobcą. Była to pand Ebenitecfi, która wsiiadłs wła- 
śnie do pociągu. Pani t bentiocli miała paffly sobie 
ditugą, banknotami wypchaną torbę. Jiuugmam 
po: tanowat' niesżczęśMWą kobietę zaaypoOb zorsaó 
a następni® zafn m doWać by ją obraboiWac. Przj 
stąpił teiż do niej naigle i roBkaEującyim tonem *kg- 
edezwał: Pani wys iądzie w  BnicknuM. Następnie 
usiadł w  sąsiednim przedziale, i oncemttrował 
wszystkie swoje sdly, by opętać swą ofiarę, «Jb 
ni© dowierzając cobio napisał Kairreczk^ którą Jej 
wręczył. Karliczka była zbędną, -dbewiem pana 
Ebenhonb uległa hypnozio i rzeczywr ci© wysiiądltt 
w Bruckmuh’. Morderca upiov adiił swą ofiarę na 
samotną ścieltoęj gdzie Ją zastrzel"1:. Okazało się 
później, że w  torbie było tylko 17. mrrek, i  rerrti 
banknotów była podbawiona zupełnie wartości, 
Pani Ebenhoch zbierała wycofane z' obiegu bank
noty, a la jej namiętność stała »*e przyczyną joj 
zguby. ■' ',

Główne wygrane
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Odpowiedź Niemiec na notę Kelloga
P a k t  ł i y  e r y  k a ń s k i  n i e  o d b i e r a  f a ń f t n r o m  p r a w a  s a m o o b r o n y .

(K ) .Niemcy ogłosiły obecnie tekst swej ot1- 
jK)viedzi na proporcję Sianów Zjednoczo
nych zawarcia pakla przeciwko wojnie. W  
swej odpowieazii zaznaczają Niemcy, że uwzglę 
dndły też kontrpropozycję Francji i doszły do 
tego przekonania, że można oba projekty uzgo 
dnlć. Zdaniem bowiem Niemiec z międzyna
rodowych umów, dla których wchodzą w  ra
chubę statut Ligi Narodów i pakt w Locarnc, 
*x>Dv>viązame płynące z tych paktów nie stoją 
w żadnej sprzeczności z projektem Stanów 
Zjednoczonych, przeciwnie, wiążące zobowią
zania, by wyrzec się raz na zawsze wojny ja 
ko środka narodowej polityki, mogą tylko 
wzmocnić ideę Ligi Naroaów i paktów locar- 
neńsfkfch. Rząd niemiecki wychudzi też z *ało 
żenia, że pakt amerykański nie odbiera żadne 
mu państwu praiwa samoobrony. Rozumie sćę 
bowiem samo przez się, że na wypadek, jeśli" 
jakieś państwo złamie ten paki, uzyskują 
inne pańsltlwa zupełną siwobodę akcji. Dlatego 
Niemcy nie uważają za konieczne zastrzec so
bie wyraźnie yT pakcie prawo do samoobro
ny. Niemcy w  zgodzie z rządem Stanów Zje
dnoczonych i Francją są też tego zdania, że 
ostatnim celem paliów  przeciwko wojnie m r  
sj być jego uniwersalność. Prcjek* Sianów Zje  
dnoczonych wskazuje praktyczną drogę do 
urzeczywistnienia tej uniwersalności. Jeśli

bowiem państwa, do których Stany Zjednoczę 
ne się zwróciły, podpiszą ten pakt, możne sjg 
spodziewać, że i inne państwa przystąpią Ut 
niego bez żadnych zastrzeżeń. Rząd Niemieu 
składa wiec oświadczenie, iż jest gjtów pod 
pisać pakt wedle projektu Stanów Zjednooao- 
nycb i w  tym ceiu przystępuje do Koniecz
ny en rokowań ze zainteresowanymi rządamL 
Nuemcy spodziewają się, że pakt te;, dorioeło 
ści wpłynie korzystnie na ukształtowanie sic* 
sunków mięazyn.;!. udowych. Musi więc tu i  
pakt, będący niejako gwarancją utrzymafaf 
pokoju, doprowadzić do poyTzeciinegp rmona 
jenia. —

Oto w ogólnych zarysach tekst nlem£ec*ieij| 
cdpowiedzi. Jak widzimy Niemcy w  aasadat, 
igadznij.i się na projekt St. Zjednoczonych, alei 
podpiszą tę umowę dopiero po wymianfe oęu* 
nji z Fiancją, ac  jl.ą  £ innemi państwami 
W  Paryżu spodziewano się wprawdzie, i i  M  
wymiana zdań nastąpi przeć zasadniczą zgo
dą Niemiec, altoli Niemcy wolały wyhiać Ig 
druga drogę. Jest to bądźcobądź Dar Ozu zrę
czne pociągnięcie Niemiec, które z  jednej stro
ny oświadczają gotowość podpisania psJrta, a  
z drugej strony podtrzymują zastrzeżenia Fra* 
fejii, tylko interpietują je w  ten sposor. njj, 
„wilk był syty i owca cała".

Apel do władz bezpieczeństwa
w sprawie tajemniczego zgonu młodzieńca żydowskiego

Przed 8-mk mie: lącami, dn,ia 1 września 1927 r., 
zaszedł w  RraKowie tajenimdzy wypadek zaginięcia 
2uHlutni go młodzieńca, nazwdskiea i Eugeniusz GA- 
ser, syna właściciela zakładu krawiecośega, zaui 
iw Dębnikach przy ul. Różanej 1. 8. W  parę tygodni 
potem jxrwszytóśi.]> obszernie na łamach JNowi^o 
i>z:eii-iika“  spraiwę tę, apehwąc do wyższych władz 
bezpieczeństwa, by wyświetliły zagadkę z*om» tnlo- 
aełeńc. którego zwłoki wyłowione z W isły w Fle
szowi© pod Mogiłą, zostały bez sekcji i  bez stwier- 
w  -t’a identyczności yuchowane najpierw na miej
scowym i mi Ł—uzi chrześcijańskim, a potem d o jo 
no aa słasei uciążliwych stara* roć iny pczewic i.* 
m, do Krakowa na cmentarz żydowski.

Nkstety do tej chwil władze bezpieczeóstwr nlt 
zareagowały na nasz apel, wystosowany do nich 
w mimerze z >7 listopada ab. r. Am‘ -eduEcji oslzl, 

rod; i l tragicznie zmarłego mtodaeficu ” le o- 
tszymały do.ad wiadomości, czy podwładne organa 
potfeti w y l umączyły 'Je ze „wycŁ ącczy _  w  ter 
■arM m  wzet. czy wkmi zaniedbania swych obc- 
iwśąafców zcstaJi pociągnięci do tĄ/os łedztolnoścl 

W  szczególności nie wiadomo, u f  zażądane wy

tłumaczenia się od kotudińaiiłta postcuUikiU policji w  
Płeszowie i ortanóY’ bezpieczeństwa w Krakowie 
które po wyłowieniu zwłok nie pojęły nałeżytyci 
kroków, celem ustalenia identyczności zmarłego, a 
iedy już identyczność ^ustała przez rodzinę stwier 

dzooa, im starano sk zbadać, czy W. p Gisser nie 
padł ofiarą zbrodniczego zamachu. Zarzut ten lest 
tenibardrdej nzasadninm jeśli weżnuo jit pod uwa
gę, że bł. p. ilogemjusz Gisser mia* właśnie naca- 
jumn po zaginięciu być przesłuchany w '„ądzie w pc 
wnej sprawie lcanuj, iako główny Świadek W  tyn 
kierunku doybodtcnia policyjiie nie były podobno 
wcale prowadzone, a orgata poheji przyjęły konce
pcję, że zmarły musiał popełnić samobójstwo, mitne 
że zarówno rodzina, JaJr i wazys~y znajomi na pod- 
i w» ie wesołego neposookenia i zachowanie się ofia

ry wypadku w krytyczny dzień, wykluczają możD- 
*  '^naot^Mwb 

lak  więc zagadki-, został > do dnh dzisiejszego za 
giniecie ł  przyczyna zgonu bł. p. CJsse. Może na 
Jkutofc powyuzy di słów władze bezpieczeństwa wy 
*«.W ł. wreszcie sprawi tę, niepokojącą cd szeregu 
miesięcy opsaft poboczną.

Sir. 4

7, D iiIA
Prusy regulują kwestję szkol

nictwa mniejszości narodowych
P r z e d e w s z ^ b i k i e m  w  o d n i e s i e n i u  

d c  r t tn ie j& z o ic i  p o l s k i e j .

Riząd pruski rozważni na posiedzeniu w dniu 
28 kwietnia br. projekt uregulowania szkolnie 
twa mniejszości narodowych, przedłożony 
przez specjalnie w tym celu powołaną komi
sję, która miała za zadanie rozpatrzeć teorety 
cznie wszystkie odnośne problemy j przygoto
wać praktyczne wnioski.

Na wspomnfianem wyżej posiedzeniu zajął 
rząd pruski wobec przedłożonego projektu 
prowizorycznie stanowisko, uznając go za od
powiednią podstawę do dalszego traktowania 
sprawy. PrzedewszycTkiem maja tedy być 
uregulowane stosunki najliczniejszej mniejszo 
!sei w  PrusiecK, tj. polskiej. Projekt wychodź. 
*  założę ma, że przynależność do mniejszości 
narodowej zależy tylko ud przyznania się je
dnostki, —  do danej mniejszości należy więc 
każdj., kto chce byc do mie) zaliczony. Na tej 
zasalzie przew idzi me jest uregulowanie szkol 
n&cbwa mniejszościowego, tak publicznego jak 
i  prywatnego, jakoteż ustalone są warunki, 
pod biórenii prywatne szkoły mniejszościowe 
uroją być subwencjonowane ze środków pu
lt Boznycłi. Projekt zawiera w dalszym ciągu 
przepisy eo do umoŻMWiełua sZKołom m riej 
K*. ncoOWym spełnienia ich zadań przez „tosow 
Me s iy  nmiczycfełskie.

Rząd pnuki połeedł oduośnj^n resortont w y  
Sutenfe openjj oo do powyższego proj ktu *ak 
pe strony komp* tentnycłi władz, jak i  ze stio 
K  pnzecistawideli mniejszości polskiej, po- 
CBun powiaięte zostaną .-łanowcze uchwały.

P n m  Ł,“mecłra uważa powyższe postaro- 
uienle rządu pruskiego za duży krok naprzód 
m  drodze do •ozwiązania problem u m niejsw-
O Ł ą , , . . .

2  T M H W ,  U T E g ł T P R T  I S Z T U K I  

D w o i s t a  a k a d e B ^ i i  k n  t w i  

j M t a  N n A a d W i

f c w .  moaoaetu, BMetkUąf p »c y  J rn c p  poety, 
M t  M t a n  wabąfltae  !*ę w  sobobę noża 9 
Itak. w  wodCfcg M fi- Jtaltala o godz. 8 wseez. vtro 
taetata tktalrmta! O jtabtade r-, pn unow «
tata; Dr MdtatnefcioWbĄ l W i f t n Ą  Kennd, D«! 
U t a  D r Umegcdm, SefaM d ii 2 n g a

M U  wr^łoun u t a r ł o n e  odczyta! tap n u  »  

Iwo
P N 0 K . w p i ę e  p o u d o  ncytaege, Spi*W w - 

lępęf U  rowo o, dtaigpee I cfiór.
m  N u M  Dr "W Ataiowtataoiuicą W  W . Ber- 

d— Mim. J. Wtatiflinmij D r E Feiner, Se.
Itaenua, J. Helpem, Dr H. Kenler, Ahr. SetnleW, 
I .  I M  i -  ' u*— . T—iqmi 

—  o —
—  ^R O M ffiN lŚ C r. W  treb aoiach' powstał w 

fta fa e le  lodowy .m.a-ek artyatyczao-Uteraclć 
piPram^eoMct**. Zw  ąrefe. Jako org lizacj i ictSe bei 
par*, gtaąiia pisarzy, poetów ł artystów ludo
wych, piszących ł działających dL< lodu. Siedziba 
gwtągtał i u l  t  się w  Krakowie, przy oL iw . Filiba 
I  B . Ł P.

I B m  £H. J. EŁOWACIOMO 
(pocŁ o  godz. 15 30 wlecz.)

Gawurtelr: „KtŁińHka‘‘ P 'roaz^str pmedsL w  dnin 
Ba i,ta  Nurotawujoł.

FM < ,-  jmom ,

REPERTUAR KINOTEATRÓW
0ORSO: p rzygoda w  nocnym ekspresie" w  głó

wnej roił H arry Peel.
W AND A: „B twa przy wyapodi Fołkłandli&icb''.
W AR SZAW A : „Pouromca z Gaottleo'1.
DGIEGHA: .JRamper" (Ohowtek-zwierzę), (Pa

w eł Wegener, Mery /ońinoco).
SZTUKA: ,M iłość Joanny Ney“ (Rrigltta Heim).
NOWOŚCI; „Tajemdtca p ian ej panir> (Ostatnia 

l «  WUoŚrtir

Drogi niemiecki lei trans
atlantycki

h łoi i d i ló w  Janke*^e i  u t , i t a i  w fad łk k *

,*ed g  wkdenodzącj ch s Niemiec wi ajdomoścL 
u je m  są tam pizygonow au do d -ngmgp lota 
tramocemucznegO. Zudunui tego podejnuaje sćę pi
lot zakładów Junkar1- „ Rtsztiica, z jwąystM wie
deńską L illy  DUten& Irtórs Jul popazednlo w  r. 
ab. usiłowała n«rzeleu :ć na bydrm ,aai Atl-uty. 
jednak « « » « * »  byki. do lącuowaaóa na wyspach 
Azocskżch.

Lot fiomsuji p. Ddilens; riku,jdla jeż samolot 
Sonkersa „G. 33" podobny do amcooti _Pru>u . . 
Start ma nastąpić z Lipsku do Bi łdorne] w  
a stamtąd ponad AtiantyŁłem do Ameryki, przy- 
czem maja być brane ściśle pod uwagę doświad
czenia z łotu „Bremen'*. Przedewazystkieoi samo
lot: zaopatrzony zostanie w  kompas słoneomy, ja 
ki posiadał kpł. Willdns w  (re-sie swego lotu nać I 
biegunowego, gdyż załoga „Bremen- stwierdzili, 
iż zwykły kompas nugnesyczny w  okolicach La
bradoru nie działs dońładn4e 1 ni * możną się ści
śle według niego orjentować. Ponadto zabrany zo
stanie większy zapas Benzyny. W  locie tym oprócz 
pilota Risztaosa i p. Diliens. weźmie jeszcze udział 
jako trzeci pasażer, mechanik zakładów Junkersa.

Przygotows iua do lotu tradsatlartyckiegc są w  
pełrvm toku. Start ma nastąpić jeszcze w  pierw
szej połowie bm

ODPOWMDZI M D  AKCJI

CH. K. BIEG2.; Należy się zwrócić do Generalnej 
Dyrekcji Loterju Państwowej w  Wa^sLa wie, ul. 
lioiwy św iat 70 z onnowieanio. umotywowanem. po- 
daniem.

SAMODZ1HLNA Z  PRZEM YŚLA: Niech -6ie Pa- 
jd zapyta W „Ognisku Pracy", Knaków, ul. Miko
łajska 0. —  R s t  odpowiedzi w  „ .et a z u  domo
wym*.

GMINA Z1D . W  BOCHNI: Nowe raporządzeuia 
Lahainn zawarte są w „Daieooiku Ustaw** Nr. 81 z 
21 10. 1927 1 Nr. v z 18. 1. 1908. Cena obu nró* 
66 gr., nadto załączyć należy na porto. Sprowadzić 
można wprost z red. „Dzieanaka Ustaw Rz. P.‘* w  
Warszawie, pl. Krasińskich.

CH, R.; Tow. asekuracyjne „Giselaveredn‘* po- 
yiądr hdiuro we Wteda ir I., Wipplingerstrasse 33. 
( Li.iiowo jednak — aż do uregulowania kwe&tji 
.. Jor;/: acji między Polską a Austrją — nie wy
płaca Tow zystwo żadnych sum.

CZYTELNIK  E. G.: Proszę się zwrócić pod a- 
dresem Dra Leopold i Drehera, Kraków, ul. Sta
rowiślna.

— •' ZWIĄZEK ZAW ODOW Y PRACOWNIKÓW  
UMYSŁOWYCH (Sl-wkowska 6, 1. p.) urządza w  
sobotę 5 maja bm. wycieczzę do Salin w Wieliczce 
Zgłoszenia przyjmuje SeKreturjat Związku do dnia 
3*g0 Wllr-ZU ~ •
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V w ń
Okółndlk miinisterjum skarbu z 10 kwietnia 1028 

r. (Dz. 4C081), zawiera następujące wyjaśnienia, 
dułyczące świadectw przemysłowych.

* W *
Zau  wij hanorowe, z których obok sprzed lży 

k-Tił----“ *"tL — . dokonywa się także sprzedaży parze 
JuysłOY oou! .v ilościach większych wprawdzie, 
ate nie W partj&ck (np. mąjd w  workach piekar- 

multKrjalów odzieżowych w  sztukach wzgl. 
odi-iokach — krawcom itp.) winny 

,*wiaaeciwo I I  kat. handlowej.

B «w ia i specjalny (wyłączmy lub przeważający)
redizaju młocarmiana bądź z silnikami

jumKm. 1  sanem i, bądź bez n'eh, sieczkarniami i
WłałnŁami z  silniiikaimi mechanicznymi wymaga
JUdudeuwa II Kat. nantuowej.

*  *  *

Natomiast hiardeil specjalny narzędziami rolni-
natwif- DrOKanu, pmgami (oprócz motorowych), ko

graibiiaimi, ijd lam i, motykami, top łami itp
by £ prowadzony za świadectwem I I I  kat.

muwjowej. Do narzędzi rolniczych zalicza się ró-v
w i s i  sdeczu aime i  w ialnie por™ , in. bez pomocy
ri&ahc6vT mechaatczaycłi.

• * •
Jeżeli w  zakładzie hanauowym zajęta jest stale

prócz właściciela lub zastępującego go członka
ludainy w ięcej niż jedna oswba czy to z  pośród
cefcolców rodziny ozy z  pośród aaJjemnak ów, to
zakład taki winien mieć I I  kat. handlową.

• • *
Odpłatny wynajem sprzedawanych w  tymże za

kładzie tow arów  nie jest odrębnem od 'handlu 
pezedbiębiarstwem i  może być wyki nywany na 
podstawie śwdadecl wa nabytejjo na prowadzenie 
handlu. • • •

Jeżeli i*vedsiębiOiCq skupu z rwodowego jest 
cpółka zarejestrowana, może każdy spóluik wy-

0  przedłużenie godzin pracy 
w handlu

Organizacja drobnych kupców w  "'Warszawie 
zwróciła się do władz, miarodajnych z  prośbą o 
pi zt dłużenie godzin handlu o  półtorej godziny, tak 
by sklepy icn mogły być otwarte do godz. 8 i pół 
Wiec®. Gdyby ich postulaty nie zostały uwzględ
nione, urządzą strajk protestacyjny, zamykając na 
dW- dni swe sklepy.

Strp bezrobocia
"Według danych Państwowych Urzędów Pośre

dnictwa Pracj ostatnie tygodniowe sprawozda
nie z rynku pracy za czas od 14 do 21 kwietnia br. 
wykazuje 159,969 bezrobotnych, zarejestrowanych 
w P. U. P. P. W  stosunku do poprzedniego tygo 
dala be—roDc >" ° -mniejszyło się o  3133 osoby.

Znaczniejsze umniejszenie bea obocia nastąpiło 
W okręgach P. U. P. P. P io jk ó w  o 96 osób, Czę
stochowa o  150, Lublin o 149, Kraków o 398, Biała 
o 110, Białystok o 149, G. Śląsk 1425, Bydgoszcz o 
94, Poznań o  28t>. Znaczniejszy wzrost beo robocia 
nastąpił w  okręgu P. U. P. P. Lódź o  99 osób.

Ceny artykułów pierwszej 
potrzeby

Izba Przemysłowo- Handlowa w  Poznai-iu notu
je  następujące uemy artykułów pierwszej potrzeby 
W hurcie i detalu. Hurt; za 100 kg. Mąka pszenna 
65 proc. — 89,50 — 87,50, ziemniaki 10,00; za 1 kg.: 
chleb 65 proc. — 0,76, mięso wołowe 2,20 — 2,60, 
słonina 2,90, smalec — 4,00, tłuszcz zagranucaany — 
2,80, masło wiejskie 6,40, ry ż  — 0,87 — 1,20 —  
1,30, herbata zwykła 10,00 — 12,00, dobra 7,20 —
9.00, najprzedniejsza 10,00 — 11,00, kakao zwykłe
5,60, dobre — 6,00, najprzeumejsze 6,40; za litr: 
mleko — 0,30 — 0,31: za skrzynię: jaja 180,00 — 
200.00; za beczke: śledzie najprzedniejsze — 162,00
— 106,00, dobre — 151,00 — 156,0), zwykłe — 14200
— 145.00. Detal: za 100 kg.: żyto —  60,00. pszenica
64.00, mąka żytnia — 90.00. mąka pszenna 65 proc 
96,08; za 1 kg.: rhleb 65 proc. —  0,76, mięso w olo
we 3,40, słonina — 3,00, tłuszcz zagraniczny ,— 
5̂ 10, szmalec — 4,40, m isło 6,80, ziemniaki 0.14, ryż 
0,98 — 1,444 -  1,50, herbata 12 — 21 i 25,00: kawa 
6,4(0 — 7,20 — 12,00; mleko za litr  — 0,44, śledzie 
ca sztukę 0,15 —  0,18 —  0,2) — 0̂ 25, jaja za sztukę
— V *

o§o-

mieninny imiennie w  nazwie spóŁk:". dokonywać 
zakupów na podstawie oryginalnego świadectwa 
przemysłowego- i  dowodu zarejestrowania spółki 
lub na podstawie odpisów tych dokumentów uwie
rzytelnionych przez w łaściwy urząd skarbowy w 
ilości odpowiadającej liczbie wspótorilków. W  in
nych wypadkach wolne przedsiębiorcy skupu za
wodowego zakupywać towary tylko osobiście i  nie 
może do tego celu używać kom iwojażerów, urzęd
ników lub iunyct pomocników.

• • •
Pomocnik podróżujący (kom iwojażer) może *a 

jednem świadectwem IV  kat. D. (dla. zajęć przemy
słowych) zastępować kilka firm  po udowodnieniu 
wierzytelnym odpisem, że zastępowane lirm a na
była śwnadentwc. Za komiwojażera należy uważać 
osobę zbierającą na podstawie próbek zamówienia 
dla pewnej oznaczcmoj firmy lub kilku firm i otrzy 
mujacy tytułem wynagrodzenia stałe pobory lub 
prowizję Kom iwojażer musi posiadać pełnomocni 
olwo od zastępowanej firm y do zbieranie zamó
wień, natoiui/ira.st pośrednicy handlowi pośredniczą 
ber specjalnego pełł omociiictwa przy wszelkiego 
rodzaju tranzakcjach handlowych między obust *on 
nie n;cograniazon£ ilością przedsiębiorstw. Zbie
ranie zamówień nawet poiza siedzibą zakładu 
przez właściciela przedsiębiorstwa lun zarejestro
wanego współwłaściciela ule wyąjsgją nabycia
świadectwa na zajęcia przemysłowe.

* * *

Specjalny handel nawet drobny aparatami radjo- 
wcmi i przyborami do radja wymaga 
świadectwa I I  kat handlowej, a I I I  kai* tyLko 
wówczas, gdy sprzedaje się wyłącznie aparaty kry 
sztukowe oraz przybory, z kióryc^ nie jest możli
we zmomtowai-le kompletnego aipai afu lampowego. 
Sprzedaż nawet drobna aparatów lampowych w 
przedsiębiorstwie handlu towarowego, prowadzą
cym równocześnie sprzedaż innych artykułów wy 
maga nabycia I I  kat. handlowej.

Wiadomości dla akcjonariuszy
ŚLĄSK I Z A K Ł A D  K R E D YTO W Y w  Bielsku. 

Zysk 418,288, pozostałość z la.t ubiegłych 57,746 
razem do podziału 476,035 zł.

CHYBIE CUKROW NIA. Zysk z i3am.pan.ji 253,7S6 
zł., podział niewyka.zany.

H U TA  PO LD I począwszy od 18 kwietnia wypła
ca 8 proc. tj. 32 korony czeskie od akcji za zwro
tem kuponu Nr. 18.

POW SZCHNY BAN K  Z W Ią ZKO W Y  W  PO L
SCE Kapit. zakład, z pizeraćhowania • wynosi 
l̂ OO.OCw zł. w  60,000 szt. aikcji nominalnej warto
ści 25 zł. każda i podwyższa się do 2 milj. zł. po
dzielonych na 80,000 szt. akcii nomin. wart. 2a0 zł. 
każda. Nowe akcje mają uprzywilejowane prawo 
głodowania.

TOW. AKC. F A B R Y K  W YRÓB. EM ALJOW a - 
NYCH i metal, w  Bielsku sp. akc. po zmianie sta
tutu ustała kapit. akcyjny na 500.000 zł. podzielony 
na 2,500 szt. akcji po 2000 zł. każda.

E LE K TR O W N IA  OKRĘGOWA W  ZAGŁĘBIU  
DABROWSKIEM sp. akc pt dwyższr 1 apitał zakł. 
o  2,500.000 zł. do 10 miilj. zł. drogę I I  em. 50-000 
nom. akcji nomin. Wart. 50 zł. każda po cenie 55 
zł. z podziałem 1 nowej na każde trzy dawne, 
Wpłaty w  biurze tow. w  Sosnowcu, ul. Sienkiewi
cza 9 lub w  biurze tow. Siła i Światło, ul. Marszał
kowska 94 do 26 maja br.

WARTOŚĆ ZŁOTA W  MAJ1!. P. minister skar
bu ustalił na miesiąc maj br. wartość jednego 
grama czystego złota na 5 lei, 92,A" gr.

RZEM IEŚLN ICY A  PODATEK OBROTOWY.
Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, iż od płacenia pcu. 
datku obrotowego zwolnieni są rzemieślnicy pro
wadzący warsztat sami iub też z jedną osobą do 
pomocy, bez względu na to, czy ta osoba jest po
mocnikiem, praktykantem, czy też krewnym. Po
datek jednak mają płacić ci rzemieślnicy, kiórzy 
wykonują swą pracę przy pomocy silników' ir e 
clianicznych.

BANK DRZEW NY. W  "Warszawie zostanie uru
chomiony w  najbliższych dniach bank drzewny, 
subwencjonowany prz,ez Bank Gospodarstwa K ra
jowego i Bank Polski. Będzie on miał za zadanie 
wzmocnienie eksportu drzewa.

KONSUMCJA P IW A  W ZRASTA. Spożycie pi
wa w  Polsce wyniosło w  r. 1927-ym — 1,983,535 
"fteklolitrów, czyli wzrosło w stosunku do r 192C- 
o 384,737 hektolitrów', tj. przeszło 24 proc.

Browary wyprodukowały w  ciągu r. ub pi w ; 
pełnego 2̂ 017,514 h i, dubeltowego 61,412, wreszcie

mocnego 18,172 hi., czyli razen w  okrągłych !ic/.- 
foxCL 'Y100.00U fal.

Eksport piwa zagranicę był minimalny, gdyż wy 
niósł w  r ub. zaledwie około 3,000 hi.

R E W IZJA  U51UWY  HANDLOW EJ Z lll-MU- 
NJA W  związiku z zamierzoną zmianą Wryły cel
nej i kolejowej, w  Rumunji, nastąpi w dniach naj
bliższych rewizja umowy handlowej ]K>1sfco- ru
muńskiej

PO K AZ  W Y S T A W  SKLEPOW YCH W LIPSK U
W  czasie od 14 października do 18 lislopdaa br. 
odbędzie się w  Lipsku pokaz wystaw sklepowych, 
urządzony przez Muzeum przemysłu artystyczne
go łącznic z Związkiem dekoratorów wystaw nie
mieckich i Szkolą dekoracyjną ReLmamna. Zgło
szenia wystawców nadsyłać należy dc 15 maja br. 
Prospekt do przejrzenia w  labie handlowej, i prze
mysłowej w  Krakowie.

INFORMATOR GOSPODARCZY
„S. B. CHRZANÓW^: Należy się cło, gdyż przed 

wysłaniem maszyny do reparacji . nic zgłosił pan 
tego faiktu w  Min. Skarbu.

„V III .  K A T E G O R IA ': Pracownic rzemieślników 
V III. kategorji płacą obecnie 100 proc. czynszu 
przedwojennego,

„E N H A“ : W  Krakowie nie ma tliiji lego towa
rzystwa ani też —  o ile nam wiadomo — w  P o l
sce wogóle.

„TRES 0R LIG E “ : 1) Wkładkę stroją musi P a t  
zgłosić do Czechosłowackiego niinikstei stwa skar
bu do konskrypcji, z tego tytułu nie będzie Pan 
pociągany do żadnych opłat. 2) Ministerstwo niie 
może odmówić tej prośbie, 3) Musi Pan dopełnić 
żądanych formalności co do poświadczeń przyna
leżności i zamieszkania, 4) Za jedną koronę au- 
strjacką należy się 1 korona czechosłowacka. — 
Pozatem bliższe informacje otrzyma Pan w  krako
wski em Stowarzyszeniu kupców, (Grodzka 1. 45).

„LO K ATO R ": Jeżeli właśaiciel ofiaruje takie sa 
me mieszkanie, podlegające również ochronnie lo
katorów', to ma prawo wypowiedzieć Panu mie
szkanie. Dr. B. S.

Dr. Henryk frcjundlich
KRYNICA - „Trzy R6fte(iordynuje 

jak zwykle

Dr. ANATOL GUTFHEUN&
D. lekarz kliniki ginekoL-położn. (J. J. LI. kli
niki chorób wewnętrznych TJ. J. w Krakowie

ordynuje w chorobach kobiecych «  
i wewnętizuych jak w r. uolegiym ®

W KRYNICY, willa „Karolówka"

powrócił i ordynuje

w e  w i l l i  i .  P M e w f f l e p
Lampa kwarcowa, Solux, Elektryczność. h m

Dr. FRYkERYK KRIEGEB
lekarz chorób kobiecych i wewnętrznych 

li96x ordynuje od 1 m aja br.

w KRYNICY willa „Oleńka*
Diatermja, lampa kwarcowa.

—-—     j
Firm a drzewna posznknje 1223*

młodego rutyncwa&ego 
pomocnika buchalterii

do natychmiastowego wstąpienia. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw pod , -"omocnik buchal- 
terji“ do Admin;stracji „Nowego Dziennika". 

Z okaźji zaręczyn kuzynki mojej p. Sabiny. 
Holzmanówny z p. Finkelsztajnem gratuluio 
serdecznie 1.51 g . Mieczysław Lam.

« yh T. Prenumeratorom z pro
wincji, którzy nie odnowie bez
zwłocznie prenumeraty na mai br. 
wstrzymamy z d n ie m  12 &m. wysył
ką naszeno pisma



Str- 6 „N O W Y D ZIEN NIK ' piątek 4 łnaja 1928 Nr. )2 L

je!: m i i  Kalało M i e s i  s M je  imiim ilaiz
w sprawie wyborów!

Zamiast sprawozdania z ostatniego posiedzenia Rady wyznaniowej-
„Jest dla nas rzeczą pewną, że dopóki 

rząd nie wyda zarządzenia o przymuso
w ej demokratyzacji kJiałów , tak długo 
znaczna część nuozycb gmin wyzmainio- 
wych będziie się kurczowo trzymała sy
stemu kurjalnego i pełnomocnictw przy 
wyborach.

Tym  zaś gminom nadal świecić będzie 
przykładem —  gmina kii akowska którą p. 
prezydent taik niesłusiznie na każdym kro
ku stawia mniejszym gminom jako wzór, 
godny naśladowania...'1

Tak pisaliśmy w  Listopadzie 1926 r., a więc 
.przed półtora rokiem, z  okazji pierwszej rocznicy 
dekretu ministerjalnego, zezwalającego gmin rin 
,"Wyznaniowym w  Małopoloce na przeprowadzenie 
w yborów  na zasadach pi ecioprzyiniotmilkowej o r
dynacji Wyborczej. N ie myliliśmy się wtedy tw ier
dząc że dopóki władze nie zarządzą przymusowej de 
mokratyzacji kahałów, krakowska gmiąa wyznanio 
Wa nie uozyni nic w  kieru.iku przyspieszenia tej 
łteiokraity^acjd, lecz przeciwnie, starać się będzie 
■tomeut ten odwlec jak najdalej. Tak też rze
cz; tVBs.de aż do ostatnich dni się działo. Doczeka 
łiśm y się z  czasem zsi^rego dekretu o  ustroju gmin 
Żydowskich w  Małopołsoc, doczekaliśmy się w  sty- 
«. jL<iu br. rozporządzenia wykonawczego, zaw iera
jącego dokładne przepisy ordynacji wyborczej, z 
kalendarzem wyborczym i  wszystMenii innemi po
stanowieniami, dęlyczącemi teeonicznej smrony 
przepr owadzcab. wyborów. Mimo to wszystko — 
W Kabale krakowskim było cicho i głucho! Zarząd 
fcsahału ani na chwilę
«4e tnyiLd o przystąpieniu do przygotowań wy- 

oorczyi h
pomfiijając osławioną uchwałę co do zaciągnięcia 
dwumiąjoa.owi j pożyozKi — na budowę domów 
mieszkalnych w  dzielnicy żydowskiej. Mimo, że w  
utajni br. milja czteroletni oLres i-adfcncji ramy, w y
branej systemem kurjainym w  roku 1924, na ulicy 
iSkawińsi iej nie śniło się n«wet liikomu, że czas 
przecież rozpocząć wreszcie piace przedwyborcze 
Czekano cierpliwie, aż nadejdzie wyraźne polece
nie, że wybory wreszcie już odbyć się muszą. Cze- 
kauo — i doczekano się, ale w  jakże odpowie Imią 
porę! Dzięki jałdirnś niewątpliw ie nadprzyrodzo
nym Cudom akt min ster jalmy, wysłany dnia 5-go 
kwietnia z  W arszawy, dostał się do rąk p. prezesa 
Łahału krakowskiego

po blisko trzech tygodmacc 
b o  dnia 23 kwietnia br., aczkolwiek w  prasie już 
na parę dni po wyjściu aktu do województw  o  tem 
obszernie don-nsc »no Te konkretne "wiadomości o 
wyjściu zarządzeniu nie obchodziły oczywiście 
Włodarzy kJiatnyeh Większość ki halna, w yćw i
czona od pan u lat w  czekaniu na ruzkaiz z góry, 
etcek-iła nadal, aż rozkaz ten po przejściu prrez ca
ł y  alembik ur.zę ’ owy, zostanie formalnie doręczo
ny. Kriedy i tego się wkońcu doczekano, w  powie
dz dek dnia 23 kwietnia br.,

rozpoczęto nagle gorączkową prace 
Czy wscięlo się Wreszcie do przedwstępnych prac 
wyboi czych, aby zgodnie z poleceniem ministra o- 
4wiaty przeprowadzić wybory w  przepisanym ter
minie i to możliw ie jeszcze przed ferjami? 0  to 
chyba nikt zarządu naszej gminy nie posądzi. 
Wszczęto natomiast z miejsca energiczne wysiłki, 
aby

wybory odbyć się nie mogiy!
Już w  poniedziałeL w ieczór siada na pociąg jeden 
Z reprezentantów większości rządzącej w  kahale 
p Stempel i z wysokiego polecenia p. prezydenta 
jedzie do W arszawy, by miarodajnym czynnikom 
przedstawić niemożność przepi ow adzenia wybo
rów  w  oznaczonym przez ministerstwo terminie. 
Dygnitarze ministerjalnii, u których były poseł we 
Wtorek interwenjuje, zdają się skłaniać ku zdaniu 
p. prezydenta i jego wysłannika, że w  lipcu trudno 
jest przeprowadzić wybory, przyczem jednak jed
nemu z nich nasuwa się trafne zupełnie i oczyw i
ste spostrzeżenie, że wybory mogły być wedle o- 
bliczeń jego całkiem śmiało przeprowadzone do 
końca czerwca, a więc »jeszcze przed ferjami, gdy
by za punkt wyjścia przyjęto datę 5-go kwietnia, 
t j. dzueń wysłania z W arszawy z ł )  ządzenia mini
stra. Wobec spóźnionego doręczenia tego ze-rządze 
ni9, (wartałoby sprawdzić, gdzie odnośny akt się 
tak gruntownie odleżał! Red.) termin wyborów  
musi odwlec się na drugą połowę lipca, co jest we
dle zgodnej opinji pp dygnitarzy niepożądanetr ̂  
P. Stempel wraca do Krakowa we środę z  rado

sną nowiną, że w  rezultacie swej interwencji o- 
trzymal

ustne(l) polecenie, 
by do prac wyborczych na razie nie przystępowa
no, mimo wyraźnego pisemneg; zarządzenia mini
stra. Tak oprawy stoją — referujemy stale wedle 
udzielonych na onegdajszem posiea./jeniu plenar
ne) u wyjaśnień p. prezydenta wizgi. p. Stempla — 
do czwartku włącznie, w  którym to dinie komisja 
(czy może „statutowa"?!) uchwala przedłożyć peł
nej Radzie wniosek wyrażający opinję, że w  iipcu 
wybory odbyć się nie mogą. Widocznie na podsta
w ie tej owocnej interwencji p. Stempla ukazała się 
w  organie Krakowskim „A gu dy pov tó  -zona przez 
nas wzmianka, że termin wyborów  ulegnie odro
czeniu. Tymczasem — cytujemy znowu p. prezy
denta — w piątek otrzymuje województwo krako
wskie telefoniczną wiadomość z  ministerstwa, za
rządzającą wbrew ustnym przyrzeczeniom, dany m 
p. Stemplowi, by wybory zostały przeprowadzone 
bezwarunkowo w  określonym poprzednio termi
nie,

tj. do końca lipca br.
W odpowie* ri ma tc zarządzenie rada wyznanio
wa uchwaliła na swem niedziieLneim posiedzeniu o 
głoszoną przez nas onegdaj rezolucję, w  której 
„zrzuca z siebie odpowiedzialność za pozbawienie 
prawa wyborczego Jo gminy wyznaniowej tysięcy 
współobywateli, którzy w  lipcu 1 sierpniu nie bę
dą w  Krakow ie obecni".

Tak w  ogólnych zarysach przedstawiają się uja
wnione na ostatnierri posiedzeniu poczynania kn- 
hału krakowsikiego- w  sprawie zarządzonych w y
borów. Oczywiście podzielamy poniekąd zdanie, żc 
miesiące ferjalne nie nadają się do przeprowadze
nia v ryborów, niemniej jednak obwiniamy prezy
dium gminy

o świadome i celowe odwleczenie ich terminu. 
Obwiniamy prezydjum gniui.y, ż,e sarno od siebie 
nie rozpoczęło przygotowań wyborczych na mocy 
rozporządzenia nrimsterjalnego, ogłoszonego jesz
cze dnia 18 stycznia br. w „Dzienniku Ustaw", 
względnie, że do prac przygotowawczych nie przy
stąpiło zaraz z początkiem kwietnia, kiedy wiodo- 
meiu już było powszechnie, że rozporządzenie mi
nistra znajduje się w  drodze i lada dzień winno 
być doręczone. W  zarządzeniu tem nie było wszak 
ani jednego nowego postanowienia, dotyczącego 
przygotowań wyborczych, poza terminem ostatecz
nym wyborów, a wszystkie przepisy wyborcze 
przypomniane tylko zostały z rozporządzenia w y
konawczego z  18 stycznia. Nie uleg" dla nas naj
mniejszej wątpliwości, że prozydjuin kalia] a spe- 
Kulowało i naciai

spekuluje na zwlokę, 
a gdyby nie chodziło o miesiące ferjalne, to wyna
leziono!) y  z pewnością jakiś inry pretekst dla od
sunięcia możliwie daleko owego — dies irae. Ten 
nasz pogląd potrafimy pokrótce uzasadnić choćby 
na podstawie przebiegu ostatniego posiedzenia ra
dy wyznaniowej, że puścimy nawet w  niepamięć 
dostatecznie znane „dzieje grzechu" kahału kra
kowskiego w  okresie, kiedy inicjatywa do prze- 
pi owadzenia d< mokratyzacji kahału w  jego spo
czywała rękach.

Przedstawiciele opozycji pp. radcy Dr. Bulwa i 
Spira, podzielając pogląd większość, że przepro
wadzenie wyborów w  miesiącu lipcu jest niepo
żądane i występując z uzasadnionym zarzutem pod 
adresem prezydjum kahału, że przygotowań wy- 
oorczych nie przeprowadziło w  ten sposób, by wy 
bory mogty się odbyć w czerwcu, wysunęli równo
cześnie

całkiem konkretną i rzeczową propozycję: 
Rozpoczyna się natychmiast czynności przedwy
borcze, które wedle zgodnych obliczeń mogą być 
z końcem czerwca doprowadzone do tego siadjurr, 
w jakiem udział publiczności jest już zbyteczny. 
Mianowicie do dnia 28 czerwca mogą być wnie
sione do magistratu rekursy przeć iw  orzeczeniom 
komisji wyborczy co do reklamficyj. Z tym dniem 
czynności komisji wyborczej mogą być - przerwane 
do drugiej połowy sierpnia, (w  międzyczasie w ró 
cą z magistratu załatwione rekursy i na ich pod
stawie będą uzupełnione listy .wyborców), poczem 
nastąpić może wyznaczenie terminu dzaesięc.io, czy4 
piętnastodi.iowego, przewidzianego na ogłoszenie 
list kandydatów. Dzień wyborów można przy tej 
procedurze ustalić na

niedzielę 9 września, 
tj. na ostatnią niedzielę przeć, świętami Nowego

Roku. Ten konkretny i sprecyzow any projekł  je 
dynie racjonalny w  wytwo-zonej sytuacji, p pre
zydent i jego posłuszna więkczośr odrzuca a limt- 
ne twierdząc, że wybory w  tym te. minie są jesrczB 
bardziej niemożliwe, niż w  lipcu. Na poozek»&jił 

j zinachodzą się ważkie ,argumenty": ju ż  właiCJDD
nie zgodzi się na przerwę w  czynncś aacłi wybór 
czych, nuż zajdzie coś nieprzewidzianego i  Jie bę* 
dzie można terminu dotrzymać, nasitąpu „uompni 
mitacja (? ) wobec właaz, ewe;i)uuLiość rozwiąz. 
nia Rady i hańba (!), połączona z ustanowłenifiu* 
komisarza wyborczego itp.; a pozatem jrstzcee angm 
ment najosobliwszy i do.ąd w  ustach p. p^ezyuei. 
ta ■ nieslyszainy: p. prezydent nie ma ludiai do pra
cy, na jego barkach spoczywa wszystko, on ni© 
może stale zapracowywać oię i poświęcać całego 
życia swego sprawom gminy, on ma także km© 
zajęcia, ta gospodarka, polegająca na zrzućamii 
ir.ijcgo barki całej roboty, musi się raz wreszcie 
skończyć, itd. ild. Następuje prz3dem tradycyjne 
zapewnienie, podkreślone również z naciskiem 
przez p. wiceprezydenta dra Fischlowi Iza, że „a- 
negdolka" o kurczo-wem trzymaniu się krzeseł ra
dzieckich przez członków obecnej Rady jest mo
cno nieaktualna, zwietrzała i trąci starością, oraz 
zapewnienie, że p. prezydent bynajmniej nie chce 
przedłużać żywota obecnej Rady, że dłuższy ży
wot w  gorączce wyborczej jest niemożliwy, że 
wrzód musi id z  pęknąć i że p. prezydent będzie się 

bd.tarał, -by stuło się to — jaknajprędzej. Jakkol
wiek był przeciwnikiem obecnej ordynacji w ybor
czej. jednak skoro lak się slalo, życzy gminie jak- 
naj!epszeg'ó rozwoju i rozkwitu w  nowej jej o r
ganizacji. Wszystko to wypowiedziane jest w  to
nie wysoce podnieoOnyin i zdenery cwanym, jak
kolwiek p. prezydent inaugurując dyskusję w ybór- 
czlj zapowiedział, że wstępuje w  okres wyborczy z 
eąłym -“spokojem, że nie da sib nikomu i niczemu 
wyprowadzać z równowagi, że choćby gazety te 
lub owe pisały co się im tylko podoba, a na zgro
madzeniach mówioho cokolwiek kio chce. on nie 
będzie sic oglądał na nic, a czynić będzie tylko to, 
co- mu dobro gminy i ustawa nakazuje.

Jak p. prezydent wyobraża sobie ów „najry
chlejszy termin wyborów? Ntirazie przebąkuje się 

o drugiej połowic listopada ( ! ! )  br.
Jeśli wezniemy jednak pod uwagę, że większość 
kahalna odrzuca z  miejsca jedynie racjonalny pro
jekt rozpoczęcia przygotowań wyborczych, już w 
najbliższych dniach i przerwania ich w  ciągu mie
sięcy wakacyjnych, aby wybory mogły- się odbyć 
bezpośrednio przed świętami Nowego Roku, wzgl. 
najclaje.j po świętach, czyli w  połowie październi
ka, to dojść musimy do przekonania, że przy tym 
systemie odwlekania i sabotowania robót przygo- 
1oyvawozych,

termin wyborów przesunie się ad calendas 
graecas.

We wrześniu i w  październiku przeszkodą w  roz
poczęciu robót przygotowawczych będą święta, w 
listopadzie i w grudniu będzie się starało wyszu
kać jakieś inne „przeszkody", a w  międzyczasie — 
nuż cud jakiś odwlecze realizację roz.pu-rządzenia 
niłnistei-jałncgo. P rzy  zuamoj taktyce nasizegł ka
lia tu może doczekamy się szczęśliwie, że wakacje 
w  roku 1929 przeszkodzą przystąpieniu do jzya- 
noś ci ̂ wyborczych cbecnej większości kahalnej, któ 
ra „w łaśnie" wtedy uzina, że pop -zedinie przeszko
dy zostały „dopiero- co" usunięte.

Dlatego też — chociaż p. prezydent ozynd z tego 
zarzut naszemu pismu — powtarzamy raz jeszcze, 
że opmja publiczna domaga się od zarządu gminy, 
by bezwzględnie respektował zarządzeńie władzy 
nadzorczej, Kabał krakowski ma Jo spłacenia 
wielka dług wobec wierzyciela, któremu na imię - 
lud żydowski. Nic dziwnego, że do dłużnika, któ
ry tylokrotnie już i na najrozmaitsze sposony o- 
siągał — jajk trafnie wywodził radca Spiira — 
prolongatę terminu płatności i terminu tego ani 
raz nie dotrzymał, odkładając ustaw iczinte moment 
demokratyzacji kahału,

\  ierzyciel zaufania już dłużej mieć nie może, 
Nie łudziliśmy się dotąd, a tem mmi' >j po ostatniem 
posiedzeniu nie łudzimy suę co do tego ani na 
chwilę, by kabał krakowski zdecydował się przy
stąpić do akcji ywborczej chętnie i — i dobrą wo
lą. Skoro zaś tej dobrej w oli bryk, to musimy 
przypilnować, by uczynił to pod przymusem, by 
spćlnił polecenie władzy tembardziej że jest ono 
zarazem gorącem życzeniom szerokich mas ludno
ści. Z. M.
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Najgenialniejsza kreacja

PAWŁA WEOEMEKA
M flY  JoKMSONu Film wykonano 
kosztem kolosalnych sum, przy udziale 
wielkiego zespo łu  najwybitniejszych 
artystów memieckicn. -----  -------------

litu
Szczc gćly krwawych wypadków w  stolicy. —  Masakra robotników żydowskich —  K rw aw y  

napad na Poale j-S  jon (lewicę —  Ranni i zabici. —-

(Warszawa od roku 1905 nie była widownia ta
k ie j masakry, krwawych starć i  strzelaniny, ja- 
krie miały miejsce w  dniu 1 maja Dr. na pi. T ea
tr aikiym. Święto solida,mości robotniczej przybie
ra  w  Warszawije z roku na rok bardziej l.rwawy 
efcaraktej i zmienia się w walkę bratobójczą po 
szczególnych pai tyj robotniczych różnych kierun
ków. Stało się już zwyczajem, że w  dniu 1 maja 
docflfcazi w  W arszaw ie do utarczek, krwawych 
WtaŁk i strzelaniny, i że z roku na tok liczba ofiar 
się zwiększa.

HA PLA C U  T E A TR A LN YM
Już o godz. 9-tej rauo gromadziły się na p . T ea 

tralnym tłumy robotników, którzy w  pochodacL 
ze sztandarami przybywali na miejsce manifesta
cji. O godz. 11 wygłosiło szereg mówców z  zaim
prowizowanych trybun przemówienia do robotni
ków. W  czasie przemówień tłum zachowywał się 
spokojnie.

P IERW SZE STR ZA ŁY
,;,Bund“ po der.iost.raej i w  dzielnicy żydowskiej 

udał się również na pl. Teatralnym i przyłączył się 
do pochodu PPS. Sytuacja przedstawiała się w 
ten sposób, że między demonstrantami PPS, a Bun 
dem umieściły się na samochodach ciężarowych 
uzbrojone w rewolwery bojówki PPS, zaś za Bun- 
dem znajdowali się komuniści, którzy usiłowali 
połączyć się z całym pochodem socjalistycznym 
W  pewnym momencie, gdy robotnicy żydowscy 
znajdujący s ą. przy u f Senatorskiej zaczęli zbli 
żać się do pl. Teatralnego* wybiegli z ul. Czystej 
jacyś nieznani osobnicy' .i rzucili się na robotni
ków żydowskich, bijąc ich nicmitoserne. Robotni
cy  postanowili stawi/i; o-pur. W  czasie zamieszani =• 
padły nagle strzały. Skąd padły stpzały — nie ztlo 
lano oczywiście stwierdzić. Tłum zachowywał się 
jeszcze spokojnie, sądząc, że chodzi tu o strzały 
prowokatorów. Po kilku minutach słychać było 
bezustanna strzelaninę. Strzały' padały ze samocno 
dów milicji PPS i z tłumu zebranego na pl T ea 
tralnym.

P A N IK A
Powstała nieopisana panika i wrzawa Ze

wsząd dochodziły krzyki i wrzaski kobiet i nawo 
. lywanra mężczyzn. Ludzie uciekając trałowali je
den drugiego. W  powietrzu pokazują się laski i 
palki. Tysiące ludzi pada na ziemię, chcąc w  ten 
sposób ratować się od śmierci. Połowa pochodu 
PPS została zlikwidowana. Chuliganie rzucają siię 
na pochód Bundu, zrywają chorągwie i transpa
renty, okładają łaskami robotników żydow-kich, 
powietrze przeszywają kule rewolwerowe. B-urn- 
dowcy cofnęli się i rzucili do ucieczki, atoli z  je 
dnej strony rzuciła się na tłum policja, zdrugiaj 
zaś milicja PPS i każdego <» twarzy żydowskiej 
bito niemiłosiernie Wkońcu zjaw iła się policja, 
która w  przeciągu krótkiego czasu zdołała opró
żnić pole walki.

z a b i c i  i  r a n n i

Na polu Walki pozostało kilku zabitych i mnó
stwo rannych. Natychmiast zawezwano pogotowie 
ratunkowe, które zabrało ciężej rannych do szpi
tali, a lekko rannych opatrywali lekarze r.a m iej
scu. Wśród rannych i zrbitvch było widać prze
ważnie twarze żydowskie. Z powodu wielkiej licz. 
by rannych zmobilizowano mnóstwo lekarzy i sa
mochodów, które odwoziły rannych do szpitala.

POCHÓD PPS.
PFS pozostawiła na pl. Teatralnym zabitych i 

rannych i pod osłona swej bojówki udała się 
przez Nowy Świat, Marszałkowską na Aleje Je
rozolimskie gdzie pochód rozwiązano Dernonstra 
eję strzegł silny oddział policji.

K R W AW  Y  N A PA D  N A  PO A LE  SJONISTÓW L I  
W IC ?

Poale Sjon (lew ica) demonstrowała oddzielnie. 
Poalesjoniści zdbrali się w  swoim lokalu pr ej ul. 
Karmelickiej, a pochód maszerował przez Nalew

ki i Nowolipie. N igdzie nie zakłócono spoi oju. 
Skoro atoli, demons.tr acja doszła dłc rogu ul Dziel - 
ncj, powstała nagle straszliwa panika. Nikf nie 
wiedział cc się stało. K iedy ienionstranci uspokoi 
l i  się i znaleźli się przed lokalem „Unizer Hajm", 
nadjechało z  ulicy Nogrolipie auto ciężarowe, na
pełnione podejrzanymi osobnikami. Osobnicy ci 
uzbrojeni w  rewolwery i laski rzucik się na de
monstrantów bez najmniejszego powociu i  poczęli 
ich bić niemiłosiernie. BojóWKa ta otoczyła de
monstrantów zewsząd tak, że nie było gdzie ucie
kać. Przechodnie uciekali do bram sąsiednich, kup 
cy zamykali pospiesznie sklepy. Napad był tak sil 
ny, że po demonstracji na bruku widać było w ie l
kie kałuże krwi. Dużo przypadkowych przechod
niów zostało rannych. Napastnicy wpadali taisże 
do domów, bijąc wszędzie Żydów.

200 R AN N YC H  PR ZE W A ŻN IE  ŻYDÓW
Pogotow ie ratunkoiwe udzdeliło pierwszej pomo

cy przeszło 20C rannym przoważma Żydom Ran
nych opatrywało 9 lekarzy i 15 saniitsrjuis^y Prze 
szło 500 osób amszlo-wano.

ZA B IC I j
Na pl. Teatralnym zabito 3 osoby. Są to Bole

sław Pyżanowski —  niewidomy, który przypad
kiem znalazł się w  grupie walczących, Motel Heu- 
bluin krawiec i jeszcze jeden osobnik żydów ske, 

i którego nazwiska nie zdołano ustalić. Pozaiorr. 
zmarło kilku ciężko rannych.

STANOW ISKO PPS.
Dopiero popołudniu w  organizacji PPS powsta

ła konsternacja z powodu wyniku tej masakry, 
która przypomina rok 1905. PPS stara siię wytłu
maczyć te. zajścia rzekomym, strzałami ze strony 
komunistów. Tymczasem jedndk stwierdzić nale
ży, że strzały padły w  kierunku pochodu żydow
skiego, a liczba ofiar żydowskich wynosi 80 proc.

MIN. SKŁADK0W SK1 O ZAJŚCIACH ł-GO MAJA
Minister spraw wewnętrznych gen. fkladkowski 

w  wywiadzie udzielonym jednemu z  pism w ar
szawskich na pytanie, jakie stanowisko zajmie 
rząd wobec krwawych zajść 1 maja w  Warszawie, 
oświadczył, że władze bezpieczeństwa zarządziły' 
energiczne śledztwo i będą ścigały fakt dokonania 
zabójstw jako zwyczajne przestępstwa kryminal
ne. Sprawcy zabójstw muszą być odpowiednio u- 
k a r an i bez względu ną pobu dki, jafciemi się kie
rowali i bej. względu na to, że strzały były skut
kiem roznamiętnieiiia politycznego. Do przelewu 
krwi przyczyniły się wytsąpienda antypaństwowe 
komunistów, które zerwały tamę uczuć obywatel
skich i  patrjotyrznych.

Krwawe demonstracje 
w Sosnowcu

W  Sosnowcu z powodu antypaństwowych prze
mówień policji poczęła rozpraszać tłum komuni
stów. W  odpov -ledzi na to komundśc' pocięli s-t-ze 
lać z rew olw erów  do policji, przyczem padło oko
ło  30 strzałów, które raniły trzech oolicjantów.

Policja rozpędziła demonstrantów, aresztując 
4 ech z pośród nich. Kilkudziesięciu komunistów 
udało się pod wiezienie, w  którem przebywają a- 
res-ztowa-ni komuniści. Pełniący służbę posterun
kowy zastąpił im drogę, wzywając do odejścia. 
Ponieważ to nie w iele poskutkowało, przytfzym-ał 
jednego z nich i odprowadzał go na komiisarjaf W  
czasie drogi przetrzymany komunista rzucił się na 
policjanta. Ten ostatni w  obronie własnej dobył 
szabli i położył go trupem na miejscu.

W  ŁO D ZI
demonstracje miały przebieg spokojny. K i-dy ko
muniści usiłowali i'--zwinąć sztandary, ptołicja 
rozprószyła ich.

W E LW O W IE  
poturbowano w  czasie demonstracji posła komu-

nist.jćimmągo SiuchaJ lego. Aresztowano 30 osób. 
Przeb ieg demonstracja był spokojny. W  przeddzień 
1 n_a'9 lwowska policja polityczna dokonała 
wśród kół podejrzanych o komunizm masowych a- 
resztowań. Zai .wssitjonowmo znaczne ilości bibu
ły  komunistyciz-ftb • transjiareały oraz szapirograf 
do powśekmdt dr uków.

OBCHÓD 1-GO M AJA W  K R A K O W IE
minął nez po*.iason-iejszegp zabui zemi-a . spaso-ju — 
poza zoŁpędoCo-iem grupy młódóoianyeii komuoł- 
stów, de«iiuostruijących ped koszarami policji pań
stwowej na uł. Starowiślnej, Byli to -uczestnicy 
pocłKKUi, urządzonego przez PPS lewicę (Czumow 
ców ) i  Z-w. młouzifazy komunistycznej po zgroma
dzeniu na pL przy l i l- ó m  moście Czoło pochodu 
zostało dopuszczone m  Mały Rynek, gdizik po pa
ru pr^ruówienśajca uczestnicy demonstracji roze
szli saę, po ndeudałej próbie dostani się na Ry
nek gł.

-Poza powyższym iri-m ra ul. Starowiślnej
w  rezultacie _ któr-ego przytrzymano kilku młodo
cianych demoiMJtr aatow obonóu cały odbył się _ W 
zupełnym spokoju — wedle utartego od szeregu 
lat programu. Robotai»--y zorganizowane w  PPS, 
zarówno z  Krakowa, jak i  z  okołiczmyóh fabryk, 
zerwali się przed Domom roLottiiiczym przy ul. Du
najewskiego Skąd ruszył: nr plac Klc^ar-s-kk P o  
przemówieniach przywódców socjalistyrtzlnycfa ro « 
w-inął się o  godz. 12-tej w  południe kilkutysięczny 
pochód z  orkiestrami, sztandarami ipatrfyjmemi I  
transpąreiJiami, który przeciągnął ulioauui- Długą, 
Basztową, D un a je  wskJiegc. Straszewskiego, Fran
ciszkańską i Grodzką na Rynei

W  sali teatru żydowskiego odbyli łgrOmadtefciUuj 
zwoleniCy Bundu, w  podwórzu domu ptey ul Z ie 
1 ornej. 1. 8 —  Poau  Sjon (prawica), Zaś w  sali! 
„E zry  * przy ul. Krakowskiej — Poałe Sjon (lew i
ca). P o  zgnomadzeiiiarii uczestnicy manafestacyj 
Burdn i  Poałe Sjon (praw icy) udał się w  pocho
dach ze sztandarami i  u unspairek nam* n pi iUWiłt- 
nikański, gdzie - przyłąazylf się do pochodu PPS,

Po wysłuchaniu kilku prz smówtień psrardsL-wi-1 
cteJi PPS, oraz mowach reprezentant;; Bundu i. re 
prezentanta Poale Sjon (p iaw icy), zgiuinao^ent 
lo ze sd i się.

Tram waje krakowsŁie były weaotra# z  pow -JS 
święta robotniczego przez cały ćfczffień nfifcCŁ-j-Auje, W 
przeciwieństwie do im ych  lEt-aSt w  Ptofcot ji itew 
wstrzymanie ruchu tram-w„jw /ego ogranoezyło ^ś*) 
do godzin przedpotuujOTwyCł i ]  ą.yiĄ- f: A j/^

1 maia — z s im ia i
Dzień święta lObotuiicżfgu ^ugraaiicą, «  jptued- 

wrieństwie do „krwawego wtorfcu" w  -YTaatzawie 
miinpł w  absolutnym spokoju W e wisą samich. sto
licach Europy odby wały się uroczyste obchody, 
pracę częściowo przerwano, fcopnuzósci wśjzędtaie 
urządzali pochody oddzudncj nie ziadciócaijąc zre
sztą nigdzie spokoju. ■ f-

W  Paryżu aresz-Łu-wauo okoóu 100 osói za 
cję kom im kt ezną. w  Londynie 40, w  Kowno* ' 72. 
Nieco bardziej burzliw ie -obchoczcno 1 maja v* 
Palestynie i w  Japom ji.. W  Jerozolimie gdzii* oL - 
byly się wspólne man-ifestacje^arabskio-żydloiWsBsije^ 
policja rozprószyła pochód kómundisfycŁuy i  doko
nała licznych aresztowań. W  Tokio, gd łic wrizeł- 
kie ui oczysłośoi były  zaLmiaiuc, aresjUiwanc 38 
agił i-torów.

Zupełnie odrębny charakter —  ofiojuktej para
dy — miał obchód puerwszumajiówy w  M< -siewie, 
gdzie odbyła się. defilada woijskowa, w  obecności 
władz ZSSR oraz ko-rpus-u dypłojraf; 'c^uego, za- 
t>nz;,sivżende rekrutów „Cerwonej Arm jił‘, w ieczo 
rem zaś iluminacja.

Program stacyj radiofonicznych
Czwartek 3 maja.

Kraków  (566 m) 12 Komunikaty, 12,10—14 T tł iś . 
z Fiiharinonji 'Waxsza-wsk'&j, 15 Komunikaty, 15,53 
—17 T-arsuj z FilharmOnji Warszawsk - i, 17— 
17,25 Pogadanka dla pań: „Posiew  patrjolyzmu
przez matkę1 w ygł pror A. Balicki. 17,?' 17,45
Komunikaty, 17,45—18,56 T-ransm. z W ar ziawy 1 
(słuchowisko pt. „Woosna"p 18,55—19,20 Odczyt p. 
t. „Przyroda w mają", wygł. prof. E. Wyroues 
19,'żO Tramsm. z Poznania o-pera Joteykii „Zygmunt 
August", 22—22.30 PAT., 22.30—23.30 Muzyka tan.

W arszawa (1111 m) 12 Koni unik a-iy. 12,10—14 
'Kor,cert (m. in. Moniuszko), 15,15 K oicert Filhar- 
momji (m. i-n. pieśni), 17,45 Słuchowisko pt. „W io 
sna", w  układzie i z muz. L. Sch llera, 19,20 Ope.a 
z Poznania. 22 PAT., 22,30 Muż. tan.

Poznań (313,8 m) 1210 Koicert, 19,20 „Zygmunt 
August" op T. Jotejk-i. •

Katowice (422 m) 12,10, 15,15 i 17 45 Koncerty z 
Warszawy, 19,20 r)pe'\i z Poz-iania, 22,30 Muz a r  

Wiedeń (517,2 ni) 11, 10 ! 20.10 Iiorcerty.
Ticrlin (483,9 m) 17, 21 i 22.30 Konc-ertj 
Langenberg (468,8 in) 18,21 Koncerty.
Praga (348,9 m) 12, 19 i 20 Kancefty,
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„N O W Y  D ZIE N N IK " piątek 4 maja 152S

B I .  p .

m Holżesz Izak Wer dc rc
kupiec

zmarł dnia 1-go maja 1938 reku w Krakowie 
po krOlklaJ a cIpikLoJ c h o ro b a

Wiadomości z kraju
P O LJK I ZTAZD N AU K O W FJ ORGA N IZACJI. 

W doiiu 4 maj® punktualnie o  godz. 11-ej otwarty 
zostanie w  W arszaw ie [(sala Rady miejskiej) I I  
Polski Zjazd N fJ cow e j Organizacji. Protektorat 
nad Zjazdem przyjął Prezydent Rize ■zypospołitej 
prol. I. Mośakdd, Prezesem Komitetu wykonawcze 
gO Zjazdu Jast prof E. Hauswalil ze Lwowa Za- 
powiettóamy jest przyjazd deiegrtów  St. Zjedno
czonych, Francji, Włoch, Czechosłowacji i  Szwaj
car ji. Zgłoszoiru 60 referatów, z  których 10 będzie 
Wygłoszonych przez pości zagranicznych 

POSEŁ Z PPS  — S TA Ł  In a  USŁuGACH DE
FE N S YW Y? W  znanej polęundce między „Robotir 
kiem‘‘ a p 'Alicją Bełcdkowtką, oświadcza ta osta- 
aJia ponownie na łanuch „Gtosu Prawdy1', „iż  je 
den z  w yM cyeb  postów PPS współpracował jako 
poaeł socjalistyczny z  policją polityczną, że w  sto- 
tunu do niektórych urzędników zachował się pro
wokacyjnie, nakłaniając ich do pewnego rodzaju 
wystąpień, by pote-i denuncjować ich przed w ła
dzami ocłucyjnenti". P. Bełoikowska oświadcza, że 
ma na to dowody.
CENZURA F ILM Ó W  PRZEZNACZO NYCH  DLA 

M ŁO D ZIEŻY Dyrekcja Opieki Moralnej nad Mło- 
wzleża w  włebu szkolnym przy wydziale oświaty i 
kultury magistratu m. st. W arszawy przyjęta zo

stała na posłuchaniu przez p. ministra Spraw W e
wnętrznych w  sprawie cenzurowania filmów, prze 
znaczonych dla młodzieży w  wi< ku szkolnym. Pre- 
zydjwr Opieki Moralnej w ręcty ło  p. ministrowi 
memorj&ł, dotyczący systemu ceozurowami a tych 
filmów.

P Y Ł  KOSMICZNY. A  N IE  W U LK A N IC ZN Y . P i
sząc o  pyle, jaki spadł niedawne w  Małopolscy 
twierdzi prof. Wcsttalewńcu. ze Lw ow a że pył ten 
był pochodzenia kosmicznego a nie wulkamcznugo 
jak pierwotnie sądzono.

NOWOCZEŚNI rttZ LM Y T N IC Y . L vow sk ie  wła 
dze policyjne wpadły na tron w ielkiej afery t z c - 
mytniczej. Oto stw iei izono, że do LWOWa pewni 
osobrici przemycają duże ilości jedwaibiu. Prze
mycanie odbywało się aeroplanem. W ładze schwy
tały jeden z transportów, złożony z  15 dużych pa
kietów jedwabiu. Głównego przemytnika już are
sztowano, piiyczem  dalsze dochodzenia są w  toku 
i spodziewanie sa d .lsze aresztowania.

W A LN E  ZGROMADZENIE POW . K O ŁA  ZW IĄ  
Z K y  ŻYD. IN W AL., W DÓW  I  SIER. WOJEN. WT j 
NOW YM TARGU odbędzie się dnia 6 bm, o godz. :
11-tej w  sali Kahału w  Nowym Targu. Referat w y 

j głosi wiceprezes Zarządu Głównego Zjtdn ZzIW S  
l R: P., p. Di L. Scheimamt.

Ii ARY MUZEÓW W  ATENACH I NA  JCYHU8  
DLA UNIWERSYTETU HEBRAJSKIEGO. Muzea
w Atenach i na Cyprze przesłały Uniwei„yteitowl 
Hebrajskiemu w  Jerozolimie w postaci daru dale 
zbiory duplikatów starożytności będących W icL 
posiadaniu. W len sposób zostaną znacznie pOWiy 
kszone zbiory Uniwersytetu Hebrajskiego.
WBHggBft•gW*-"'’';' - ——mm'■ — I .

ZE SPORTU
ZAW ODY STRZELECKIE Z OKAZJI ^ W I S 

TA NARODOWEGO". Piękną tarczę hijiem icą Da 
zawody dnia 2 bm. malował znany artysta nadaia 
Krakowski p. Zygmunt Józefczyk. 'Złdcwną -amę 
ofiarował p. inż. Wasyliszyn. Tarczę tę otrzyma 
król dnia stn aeleckiego na najlepszy su.«eł edtUay 
do kopji tej tarczy.

Z cenniejszych nagród wymieaaamy v U k M m  
Fma Zieleniewski ofiarowała so-eo.aą paipptttWM^ 
ce, Gmina Żyd. — srebrny zegarek bryty, Łotb^rtyj 
— oficerowie 5 dyomu żand. i p. Spłishstf, afMDrwJ 
fotograficzny fma Grdnhauaer, pięutną otDItaeOcę̂  
p. iinsp. Pilch. Ponadto . -adeklaięowano th e . W - 
nych cennych nagród, których dfa braku. Ok^jrcaf 
wymienić jest nam trudno.

ŻK& HAKOAH. Dzuś we czwartek uncądct Mk > 
oja kolarska ŻKS Hakoah w  Knrtwwlw w yetaak f 
cc Skały Kmity. Zbiórka o godz. 1‘90. W/**** a  
gad?. 2 nopołudmd/u. W  niedzielę 6 buc w węw s  
sekcja 1 olairsi a ŻKS Hakoah w Kim owur TfruMB  
kę do Kęt. Zbiórka o godz. 6‘30. Wyjazd o  godz. 
7 rano Goście mile widziani. W ypad  odbędzie 
si ęz lokalu ŻKS Hakoah Kraków, Sebasrjani 30. 
Chcąc umożliwić zapoznanie okolic Krakowi zy • 
dowskdej młodzioży, sekcja ko" a: sil a  ŻKS Hakoah 
w  Krakowie urządza w  Każdą niedzielę * 1 JWięto 
wycieczkę w  okolice. Wpisy do sekcji przyjmuje' 
sekretarjat w  lokalu kiubowyn w  soboty od 2*30 
—-3‘30 popołudniu. Wycieczki odbywają się poo fa- 
chowem kierownictwem.

PAP I Ż — KFAKÓW  (1600 km) przebyła w  4 
dniach i etapach jedna z najlepszych poisiKch au- 
lomobilisłek p. Jabłońska (Kraików) «  t  i t u r k  
i to zupełnie saąiodiWnie.

W ISŁA  GRA ZE SLA V IĄ  W  PRADZE 6 bm. w  
ramach uroczystości jubileuszowych slaviL

TEAM OLIMPIJSK.: TURCJI uaeg* Żideołee w  
Bernie morawskim 2:4.

SZKOCJA—ANGLJA, mecz amatorów, zakoń
czył się zwycięstwem SzkOiów 3:2.

REPREZ. OLIMP. URUGW AJU zwyciężyła 
Hawr. Athl. Club 6:0,

DALSZE GRY TRENINGOWE TENNISo W E  
przed meczem Polskr—Danja 4—6 bm. w  Wwraza 
wie przyniosły zwyoięswo w  singlu Warmińskie 
gc nad misia zem Polski J. Stolarowem Derinity ■ 
wny team polska na mecz Z Danja zmienii sóe tyl
ko o tyle, że Czetwertyńsk i nie gra, a ,yiko W ar
miński i Stolarowowde.

COCHET (FRANCJA) ZW YC IĘ ŻYŁ  PUJfiNNA 
(Niemcy w  Lipsku 6:3, 8:6, 7:5.

3 NOW E REKORDY POLSKIE zdobyli polscy 
lekkoatleci na eliminacyjnych przedołuu r>ijat ich 
zawodach w  Król. Hucie, a to Biniakowski na tOO 
m .w 50.4 sek., (Airski w rzucie kulą 12.9* mitr. i 
Sikorski w  skoku w  dal 7.025 m.

Z g K R A N U

Bitwa morska przy wyspach 
Falklanózkich
(Kino-teatr „Wanda").

Brutish InstrujWonaJs Fiilms Limited — oto tytuł 
angielskiej wytwórni, która zc-nuy-a sobie olbrzy- 
natą sławę dziięki „Bitwie Morskiej'*. Nuogoł wo
jenne filmy nie są bardzo pociągające, chociażby 
tyliso dlatego, że gloryfikują wojnę. Fliln jako 
przemysł demoralizuje opinję a film patT jotyczny 
jest zaprzeczeniem wsxehaie£,D prawdziwego pa- 
trjotyzmu.

Na szczęście ten augielsKi f'Jm zdała sito: od sza
blona. Jest więc wprawuzie apoteozą potęg’ an
gielskiego knperjum, ale nutka krwiożerczoścd 
troszczy się o objektywność, ba, n.a nawet swą fi
lozofię. Oto okazuje się, że zwycięstwo jes. dzie
łem przypadku i chwilowej przewagi.

Technika jest doprawdy fenomenalna. Arcyduc
iem jest naprawa olbrzymów „Inv’cible“ i „Infli- 
X'ible“. Mrowie ludzi pracujących w  naiWięższrm 
napięciu przy kotlacn i maszynach ładowani* Wę
gła robią na nas nader silne wrażenie. Widzi się 
przeo sobą poaęgę człowieka i nenowołi się pyta, 
kiedy człowiek potęgi tej zużyje dla organizacji, a 
nie dla niszczenia żyda?

Chociaż główną rolę oddwno krążownikom, jed
nak i aktorska strona jest znakomita. J«duwn sło
wem —  film imponujący czyli jctl to się mów1 —  
nrurumentalujr. 4 o dm

n Nr. p n

w w p o h o i c i  a y p o w ł K i i

Sytuacja w koloniach krymskich
Moskwa (Ż A T ) W  tych dniach wróciła do 

Moskwy specjalna delegacja 16 p anierów w y
słana przez redtukcję dziennika „Pionercikaja 
Prawda' do koionij żydowskich na Krymie ce 
lem zaznr jomienia się z życiem i pracą kolo
nistów żydowskich. Jak podają członkowie de 
legaci®, nastrój yfśród chłopów żydowskich 
jest dobry, jakkolwiek 50 proc. ich zasiewów 
**0miny uległo zniszczeniu z powodu złej 
pogody. Kolouiści żydowscy pracują w  pocie 
czoła, ale sa zadowoleni z tego co posiadają 
Bardzo ciężką jest sytuacja w kolonji „M ały'. 
gdzie zamieszkują górale żydowscy. Delegacja 
doznała bardzo dobrego przyj\-cia y^e wszyst
kich koloujach żydowskich i obecnie przystą
pi do wygłaszania referatów w różnych fabry 
kach oraz na różnych zebraniach sowieckich 
o  żyaiu kolonistów żjrdowJdch.

Antyreligijna walka w Rosji
Moskwa (ŻA T ) Wychodzący w  Mińsku ży

dowski cLiennik komunistyczny „Oktjabr" o- 
głosił szereg artykułów, w których wysunięte 
jest żądanie wzmożonej walki przeciwko ży
dowskim instytucjom religijnym.

Dziennik pisze, że jlo całej Białorusi zakła
dali© są obecnie żydowskie stowarzyszenia re
ligijne, które utrzymują kaznodziejów (ir agi j 
dim). rozsyłając ich po miasteczkach celem i 
agitowania „przeciwko władzy sowieckiej i za j 
religją żydowską". Dziennik żąda „należy- j 
tej odpowiedzi na ten kontrrewolucyjny atak 
rabinacko-nepmański, by zaclać mu śmiertel
ny cios".

Święto antysemityzmu
Jassy (Ż A T ) Sludenci antysemiccy w  Jas- 

sacb grożą now ym i rozruchami w  razie nie- 
zatwieHztnia ich statutu Jak wiadomo, sła- 
!»t ten zawiera punkt, iż dzień 10 grudnia, w  
lclóryin roeporzc.!:-, walko o Numeru^ Clau 
au* j  ndbyły sle pierwsze w ykroczen ia  chuli
gańskie, zo,<a» uznany jako oficjalne święto 
Mkolne.

Trag*czna śmierć Żydówki nad 
granicą rumuńsko*sowiecką

Kiszyniew, (Ż A T ) Z  miasteczka Rezyna nad 
Dniestrem donoszą o następującym tragicz- 

j nym wyjnadku: W  tych dmac.ii znaleziono nad 
| brzegiem Dniestru zwłoki utopionej kobiety.

Dochodzenie wykazało, że są to zwłoki po- 
J  chodzącej z Besarabji Zysi Zuchin. która pra 
; cowała jako służąca u jednego z mieszkańców 
j Rezbiy. Mając krewnych w Rosji Sowieckiej 
j postanowiła ona przedostać się tam i w tym 
| celu porozumienia się z kilkoma miejscowymi'
! przemytnikami, którzy podjęli się przewieźć 
I ją przez Dniestr za 30 dolarów. W  czasie prze 
i wozu straż pograniczna zaczęła kontrolować 
j ten odcinek, wobec czego nie można było w y- 
| konać planu. Przemytnicy oświadczyli kobie

cie, że muszą odłożyć przewóz na kilka dni 
i zamknąć ją w  piwnicy. Zucliinej sprawc la 
wydała się podejrzaną i żaczka krzyczeć. 
Obawiając się straży konlrabandyśęi zadusili 
kobietę i ciało jej wrzucili do Dniestru, gdzie 
pozostało przez trzy tygodnie. Mordęrcj zosta
li aresztowani i sianą przed sądem wojennym. 

 o -----

M IN ISTER AM ERY 0 POLO&ENTU KOBlF/I 
LE K A K E K  W  F A L fiS T Y N lE . Na ostrtniem posle- 
Jztakiu pmrlanieula angielskiego poseł pułk. Wedg- 
wood zainterpelował minisira kolonji, ozy kobiety 
lekarki mogą otrzymać zaitrudnienie w  służbie j 
zdrowia publicznego w  Palestynie taik samo jak w  
innych domdnjach angielskich, a jeśli nde, to z  ja
kich powodów.

Minister kolonji Amcry odpowiedział, że stano
wiska w  instytucjach społeczno- publicznych, do
stępne dla kobiei lenarek w  niektórych kolonjach 
■i domłnjach angielskich, są zajęte w  Palestynie 
pmzez pielęgniarki.

Zdaniem rządu, niema w  Palestynie znacznych 
widoków dla kobiet- lekarek również w  innych 
dziedzinach służby zdrowia publicznego.
IL U  ZYD G W  N ALE ŻY  DO GMIN ŻYDOW SKICH 

W  AU8TRJI. Na obszarze republiki austrjackiej 
znajdują się obecnie 32 gminy żydowskie. Gmina 
żydowska w Wiedniu liczy 210.000 głów. Pozo-tałe 
31 gnón żydowskich licaą razem zaledwie 25,000 
głów. Gminy te znajdują się głównie W Dolnej Au- 
strji i Burzenlandzie
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Naszemu drogiemu Szefowi Dr. A. Wandere- 
rowi oraz Rodzinie składa wyrazy głębokiego 
współczucia z powodu zgonu Ich błp. Ojca 

P e r  son al firm y :
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Wschód 
s łońca  

4  m  04

M A I

3
Czwartek 

13 Ijar 5688

Zachód 
słońca 

19 m. 03

O d  wydawnictwa
iltaw y Dziennik" nie ukazał się w  dniu wczo 

in z  powodu uchylenia się od pracy per-rajszy
drukarskiego w  dniu 1 maja.

Z au w ażyć musimy pod adresem  S tow arzy - 
sseoa pracow n ików  drukarskich „O gn isko", że  
'W idocznie organizacja ta nie posiada odpow ied- 
iJego wpływu na sw ych  członków , skoro 
dttdść m oże  do tego rodzaju absurdów, jak 
^ rS ę fow an ie  jednych oficyn, p rzy  rów nocze
snej p racy  w  innych zakładach drukarskich. 
M y in e  poin form owanie nas ze  strony w ład z  
„Ogniska", k tóre  zakaza ły  personalow i dru
karskiemu p racy  w  naszej drukarń, spow odo
wał niemożność wydania w  dniu w czora  jszym  
numeru i —  co za tern idzie  dotk liw e stra ty  ma
terialne w ydaw n ictw a . Zw rotu  poniesionych 
strat dochodzić będziem y od zarządu „O gn i
ska" na drodze sądowej.

Następny numer „Nowego Dziennika" ukaże 
a ę  —  m im o dzisie jszego św ięta  państwowego 
—  Jutro rano o  zw y k łe j porze.

Wybory do kabała podgórskiego 
rozpisane!

Rada gm in y  w yzn an iow e j w  Podgórzu roz
pisała ju ż  w y b o ry  8 członków  i  8 zatępców  
zarządu gm iny, na podstaw ie zarządzenia m i
nistra o św ia ty  z 5 kw ietn ia  i  rozporządzen ia  o 
d em okra tyzac ji kaha łów  w  M ałopolsce. W  dniu 
>80 kw iefn lla w yznaczono 14-'dniowy termlin, 
p rzew id z ian y  w  rozporządzen iu  do składania 
dek laracy j p rzez  w szystk ich  członków  gm iny, 
posiadających  czynne p raw o w yborcze.

Kto wygrał dofarówkal
W e wtorek 1 bm. w  gmachu mkusterjum skarbu 

odbyło słę ciągnienie 5 proc. premiowej pożyczki d o r 
torowej, serii IL Ogółem wytosowaoo 57 premii na 
sarnę 25.000 dolarów w  tern Jedną premdę na 8.000 ' 
dei, Jedną premie na 3.000 <loł„ pleć po 1000 doi., 
dttestęć po 500 doi., oraz czterdzieści po 100 dot 
Wytaiowano następujące numery:

8X00 doL: Nr. 434J04.
3X00 doL: Nr. 85Ą902.
1.000 doL: N-ry 805,704, 222X81, 141.875, 056.161, 

'268.311.
800 doL: N-ry: 589X97, 224.632, 982.171, 775.660, 

440X34, 86.316, 715.029, 401.171, 165X45, 142.081.
100 floL N-ry: 376.694, 295.318, 3.858, 841.920, 979.534 

,79X72, 111.936, 941.808, 20.280, 711.403, 937.053,
667X08, 468X91, 536.486, 972.129, 983.170, 857.823,
o04X56, 839.741, 225X50, 187.395, 923.725, 41.357..
375.250, 865.070, 193.986, 223X89, 46.416, 514-854,
608.797, 146.466, 251.031, 480X38, 592.442, 888.980,
4.508, 426X47, 5.607, 464.318, 681.785.

Następne losowanie odbędzie Sie dnia 1-go ilpca. 
— o -----

—  O TW ARCIE  P L A N T  D1ETLOWSKICH — 
DZIŚ. Jak jiUŻ donosiliśmy, dziś o godz. 12-tej w 
południe prezydent miasta inż. Rodle dokona o  
tw arda plant Dietlówskich. Korzystanie z  plant 
dozwolone będzie aż do odwołania, tylko w  ciągu 
dni, tj. od wczesnego rana aż do zmierzchu. W ie
czorem na sygnał dany dzwonkiem, publiczność 
znajdująca się na plantach ma je bezzwłocznie o- 
puśctć, poczem planty zostaną zamknięte 1 od tej 
chwtki, aż do ponownego otwarcia przebywać na 
plantach nie w dno. Magistrat przypomina zara
zem przepisy rozporządzenia o  ochronie plart wo 
góle i  w zyw a do ścisłego ich przestrzegania.

—  ZGROM ADZENIE KUPCÓW  B R AN ŻY  SPO
ŻYW CZEJ odbędzie się dziś we czwarteky dr.ia 
8 maja o godz. 3-dej popoł, w  salach Krak. Staw.

Kupców, Grodzka 43, oelem zajęcia stanowiska wo 
bec nowej ustawy o godzinach handlu, w  sprawie 
ustalenia cen przy sprzedaży cukru, oraz w  innych 
sprawach branżowych.

—  TO W ARZYSTW O  OTOLARYNGOLOGICZNE 
W  K R AKO W IE . Onegdaj ukonstytuowało się w 
Krakowie towarzystwo naukowe, grupujące spe
cjalistów chorób uszu, gardła i  nosa, jako kr a ko. w 
ski oddział Polskiego Towarzystwa Otolaryngolo
gicznego. W  skład wydziału wchodzą: Dr St. Strze 
mieński jako prezes, prof. Dr A. Baurowicz — w i
ceprezes, Dr Adolf Scliwarzbari —  sekretarz, Dr 
Eug Iilassa — za:t. sekretarza Nowe zrzeszenie 
specjalistów wypełni dawno odczuwaną lukę w  ży 
oiu naukowem K-rakowa.

— W P IS Y  DO SZKO ŁY. DZIECI GŁUCHONIE
MYCH. Z Rady szkolnej miejscowej w  Krakow ie 
donoszą: W pisy na rok szkolny 1928/29 do I. II, 
I I I  i IV  klasy, dzieci gluchoruiemycł odbywać się 
będą w  czasie od 15 maja do 15 czerwca 1928 r. 
ooulzSemniiie od godzimy 10—12 z  wyjątkiem niedzie. 
i  świąt, w  budynku szkoły specjalnej 'im. św. Stacze, 
pana przy ul. Rajskiej 1. 14. Do stakoły głuchonie
mych praytjirnujle się dzieci obojga płci, które ukofi 
cizyły 7 rok życia. Bliższych infOrmacyj udtaiela 
kierownictwo szkoły specjalnej.

— TR AM W AJ N A  BŁO NIA , tj. lin ja  Nir. 4 uru
chomiona została wczoraj w  południe. W  miesią
cach letnich będzie tramwaj na limjji te j kursował 
codziennie od godz. 1-szej w  południe do 9-tej wie 
czór, z  Rynku głównego pod park Dra Jordanu.

—  CHOLERA DROBIU. Dnia 10 ub. m. stw ier
dzono w  dtadełnicy X II I4 e j Krakowa zarazę cho
lery  drobiu którą onegdaj uznano za wygasłą.

— TR U PA  Franciszka Konika (lat 22), zam w  
^jolL Justowskiej L. 34, znaleziono onegdaj w  Si- 
kornlku obok Kopca Kościuszki. Obok zwłok le 
żał hraundmg śledztwo ustali; czy zachodzi tu w y
padek sam obójstw a, czy też morderstwa,

—  ZABÓJSTW O N A  THE ZATAR G U  M IESZKA 
NIOWEGO. Onegdaj wieczór Hynek Stanisław (lat 
17) robotnik zam. przy uł. Grzegórzeckiej 1. 36 w  
czasie sprzeczki z  właścicielem domu Adamem Ko 
łączem z powodu mającej nastąpić eksmisji rodzi 
ny Hynka, ugodził Kołacza nożem szewskim w  
hrtziuch, rozpruwając mu go. Zawezwane pogoto
w ie  raiupfcowe odw iozło rannego do szpitala, 
gdzie Kołacz wkrótce zmarł skutkiem otrzymanej, 
rany. Rynka aresztowano.

— AUTOBUS OSOBOWY, kursujący na ! nji 
K raków  -Gdów, przewrócił się wczoraj rano ko
ło  wsi Tomastakiewicize (3 km. od W ieliczki), w  
drodze do Krakowa. Część pasażerów odniosła lek 
kie kontuzje, poważniej rannych nie było.

— W Y P A D E K  P R Z Y  PR AC Y . W czoraj popołu
dniu wezwano pogotowie ratunkowe do fabryki 
Zieleniewskiego, gdzie uległ wypadkowi 33-letni 
Paw eł Kordas, robotnik. Lekarz pogotowia sitwier 
daił u Kordasa zmiażdżenie dolnej szczęka wskutek 
uderzenia o  wagonik fabryczny. P o  opatrz aniu 
Rondasa przewieziono go do szpitala.

'i Foli tyczny awanturnik.

Znany św iatowy awanturnik i oszust polityczny 
Trebitsch-Limcoln, który już był księdzem, prze
mysłowcem, finansistą, wydawcą gazetowym, a- 
gonłem rządu angielskiego, szefem prasowym rzą
du Kappa, przesiadując od czasu do czasu po w ię
zieniach — stal się teraz buddystą. W  Hong Kong 
przeszedł na buddyzm i nazywa się — dla odmia
ny — Leo Tan&ler. Nie jest to zapewne jego osta

tnia rola,-

_  ŁO D Z IA N IN  CZUŁ POCIĄG DO — W L Y S Y .
W  wytwórn i kilim ów pod firmą ,,Kollieiv.c.e ‘ przy 
ul. Podwale 1. 3 zauważono w  ostatnich dnLch 
kradzież w iększej ilości wełny wartości okolę 
1000 zł. Przeprowadzone dochodzenia policyjne wy 
kazały, że sprawcą systematycznych kradzieży >vcł 
ny był Zygmunt W ilczyński (Jat ‘25!, pocluid/' :y. 
z Lodzi, a zajęty w  tej firm ie w  charakterze ry
sownika. Jak stwierdzono, Wilczyński sprzedał 
skradzioną wełnę w  ilości 70 kg Karolow i Jam ce
zowi, przemysłowcowi (!), zam przy ul. Juljusza 
Lea za 546 zł. W ilczyński wydawał Jamrctas-Wl, 
który przychodził do firmy ..Kobierzec1' na zaku
py — większą ilość wełny, a zapisywał i pobierał 
pieniądze za ilość mniejszą. Za nadwyżkę Jamro* 
płacił W ilczyńskiemu osobno — oczywiście ceny 
CHipowiednio „u lgowe11. W ilczyńskiego i Jamroza 
aresztowano.

_  SPŁOSZONY W ŁA M YW A C Z . Ubiegłej nocy 
zauważył posterunkowy, patrolujący na ul. D la 'I* 
. jakiegoś osobnika, kltóry marnipailtWał ko ło 'd rz jłi, 
prowadzących z  balkonu do mieszkaniu w  1 vnu 
pod 1. 143. Na wezwsunue posterunkowego „stój", 
osobnik ów  skoczył z balkonu na dach s-ąstódldej 
szopy, poczem zbiegł na tor kolejowy i  znikł w, 
ciemmoścdsiioh nocy.

—  UJĘCIE NIEBEZPIECZNEGO W Ł A M Y W A 
CZA. Organa policyjne przytrzymały w  podgórzu 
domu przy ul. Brodzińskiego I. 1 Adama Miehałca 
(laft 33), karanego ośmiołebniem więzienim za kra* 
dzież. P iz y  Machalcu znaleziono przyrządy" służąc* 
do włamania. Michalec planował niewątpliw i8 
kradzież z  włamaniem do hurtowni tytoniowej Ba 
rucha Licfatiiga, mteszidzącSj siię w  tym domu 1 W 
tym celu uŁrył się w  podiwónnu między ptakami, 
by nasłępair ułatwić swym spólniilkojn dostanie się 
przez bramę i  Wtepółnie dokona ćkiradateży. Dochc 
dzeuóa nstakity że Miónatoc ■ dcwofcamł dófet^l? uL. 
m. włamau-ifa do sklepu Emanuela TYiurf^ p a y  ii». 
Starowiślnej L 52 gdz«e skradł kasetę żfeaaBńą i. go  
trwką 296 dolarów ora^Tóżne towary łącznej 
tości około 4.600 zł Skradiziuną kasetę ońOałstoo 
no rozbitą nad brzegiem W is ty  obok stacji* kole
jow ej Grzegórzki di po rozpoznaniu 'zascuCoec ’ j{ło> 
sakodowanemc. MMtatLca odstaw«ooo do wśętoeó 
sądowych. Dalsze dochodzenia w  toku.

—  Z KLASZTO RU  KABMEŁE1'DW BOB99GH 
przy ul. Rakow ickiej sfcradraano z jatlaiegc i, ytt& 
rzy  kdJBLadŁiesLąt pierścionków srebmydbthi^siakyćk 
6 zegarków  damskich, 1 sok * '^cbtaafi îf: * i

— 1 30 GOŁĘBC uASOMWAw wartcóo 4Uś MBto 
dzfiono w  nocy z l i u >  2 bm z .gołębouULe po j; *1  
Tureckiej 7 na szkodę StHttiKława Btotawdm yt

POW OŁAM  aa ćwiczenżE, oficerowie rener wy, 
zaopatrują się najkorzystniej we w&zełtóe, pezrbarjr, 
wojskowe oeraz szable Ł czapki m . fioai* Ł ą tn r  
Censor, Kraków, Seewefce łtó.

— POSIEDZENIE REFERATU MLOJJZIEr?1 PRZY 
CENTRALI KKjL odbędzie się dzik we ucp ■< uh *
jode. 8 wiecz. w Ukak. BKiU. Stoadoną *5.

—  i m  AKAD. KOŁO MH20SN0&W KRAJO
ZNAW STW A zawfaóaaóa swjw± catumrów Ae dp-i 
żury oooyuiadi słę w  ponieózetkł od «odc. 49—żh, 
oraz w  czwartżci od 2CU-2* w  sali GAL Sów' #fc. £ , 
Tamże prajwtnułe sit zgłosnesia BBOtwych e* c r L .^

W  płąteJr dnia 4 hm. odbędzie sto wjMtocdfat <to 
Akademii UmiejętooAdi, ceiceta zwtodaaoto 'bagatycfc 
zbiorów azcheotogiczuych ocas Ssiatosiczaccht 
Zbiórka o godz. 12 aa rogu (A  StBwfcawsfetto 1 Sw 
Marka.—  Staraniem Sekcji turystuczncj odbędale 
się w niedzielę, <łn. 6 btn_ wyctoczicc pćtttotom na 
Bielany. Zbiórka punktuatoie o todz. 8 a* pcc**tfcz 
Błoń.

— KOLO ŻYD. ŁANOL. ^LAPOEA" (Dietla UB
IL p. of.). Dziś w  czwartek o godz. 8 wńoć*. k*aa 
hebrajski. P fow. tow. J. Krehs.

— WALNE ZEBRANIE SEKCJI PŁYWACKIEJ 
ŻKS MAKKABI odbedz-ie się dnia 3 utaja hr_ tj dzżś 
we czwartek o godz. 3-dej popoł. w  lokato Ktabo* 
wym, przy ul. Gertrudy 1. 8.

—  PRACOWNICY UM YSŁOW I PRZEMYSŁU ME 
TALOWEGO. Ogólne Zgromadzenie odbędzie się w 
piątek, dnia 4 bm. w lokalu Związku Zawód. Prac. 
Umysł., iii. Sławkowska 6. Na porządku dziennym: 
umowy zbiorowe przewidziane nową ustawą o naj
mie pracy. Pocz. o 8 wiecz.

— BOCHNIA Dziś we czwartek zebranie szeklo 
wców celem wyboru K. L. przy udziale członka 
Egzekutywy Organizacji słoński^, tow. Mgra, Leone 
Salpetra.

Wiosenne Płaszcze Dla Pań I Panów wełniane ga
bardynowe Impregnowane oraz gułnowane 1 kurtki 
skórzane poleca A  Bross, Kraków, Floriańska 4Ć, 
obok Bramy Floriańskiej. Wielki wybór. — Ceny ni
skie — stale — uprzejma obsługa. 1234 01

Marka Karol Goeppert Kapelusz eleganckfcgo 
świata- 1333 er



Str. ib „N O W Y  DZIENNIK” , sobota 5 maja 1928 Nr. WO

Obwieszczenie.
Na skutek reskryptu p. Ministra wyznań reliff. i Ośw. publ. z 5/IV. 1928, Nr. VI/III., 1927/28, 

zarzadza się po myśli rozp. Ministerstwa W R . i OP. z 23 grudnia 1927, Dz. u. p. Nr. 6, poz. 38, 
\v\bóry Zarfajlu Gminy wyznaniowej Podgórze w Krakowie, składać się mającego z 8 człon
ków i S zastępców.

Termin wyborów, (głosowania) zostanie .w swoim czasie podany do publicznej wiado
mości.

Prezes Gminy wyznan. Podgórze 
Kraków, dnia 25 kwietuia 192?- w  Krakowie:

Dr, Edward Ferber,

Obwieszczenie.
W  związku z rozpisaniem wyborów Zarządu gminy wyznaniowej izraelickicj Podgórze w  

Krakowie, wzywa się wszystkich obywateli żydowskich, zamieszkałych ra terytorium wyż  
wymienionej Gminy, do składmUa dekiaiacyi, mających służyć za podstawę io  ułożenia list
wyborczych.

Termin do składania deklaracji wynosi 14 dni, Tcząc od dnia ogłoszenia.
Deklaracje należy składać w  powyższym terminie w  lokalu Gminy Wyznaniowej przy ul. 

Józefińskiej 5, od godz. 3 do 7 popołudniu. Deklaracje należy składać w «łle  poniżej zamiesz
czonego wzoru.

Deklaracja Nr.
Do Komisji wyborczej Gminy wyznaniowej żydowskiej Podgórze w  Krakowie dla wyboru 

zarządu Gminy.

Nazwisko Imię Wiek Zatrudnienie Adrer

Podgórze w  Krakowie, 'dnia 30 kwietnia 1928.
Uwaga: Wyciąg z regulaminu wyborczego (Rozp. Ministra W R. i OP. z dnia 237X11. 1927, 9 

D. U. R. P . Nr. 6, poz. 3 »): (
§ 5. Czynne prawo wyborcze zależne jest od następujących warunków: a) wyznanie żydow- 

aUe, b) wiek 25 lat skończonych, c) płeć męska, d) zamieszkanie w  obrębie Gminy żydowskiej 
bez przerwy przynajmniej jeden rok. Prawo wyborcze ulega zawieszeniu na czas postępo
wania upadłościowego, utraty praw obywatelskich, ubezwłasnowolnienia, kary więziennej i 
korzystania z dobroczynności publicznej 

8 ó. Bierne prawo wjborcze jest zależne od następujących warunków: a) obywatelstwo 
polskie, b ) posiadanie czynnego prawa wyborczego, c) wiek 30 lat skończonych, d) nieska- 
■bełność obywam lska.

Za komb Ję wyborczą’ Gminy wyznaniowej 
.podgórze .w Krakowie dla wyboru Zarządu 

Gminy:
D r. EóW ard Fe/bet

  jako przewodniczący. #

przeciw wygórowanym wymiarom podatkowym
W  czasie odbywających się Targów Poznań- 

fckach zwołany został do Poznaria zjazd dele
gatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego. Zjazd powziął szereg uchwał doty
czących najaktualniejszych notrzeb kupiectwa 
Uchwały te podajemy w  wyjątkach:

Zjazd delegatów wyraża ubolewanie z powo 
ido braku w  składzie Rady finansowej reprezen 
tacji opinji handlu.

Ziazd delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń Ku 
piec twa polskiego podkreśla kcmecznośC stop 
niowego przejści i w polityce dyskontowej Bań 
ku polskiego <<d systemu kontyngentowania kre 
dytów bezpośrednich do zasady wolnego sku
pu całego wartościowego materiału wekslowe
go. Zjazd podkreśla również konieczność świa
domego kredytowania w  szerokim zakresie 
przez Bank Gospodarstwa krajowego, spółdzieł 
ni kredytowych typu wszechwarstwowego, o* 
raz innych instytucyj bankowych, które rozwi
jają dział kredytów drobnych, co najskutecz
niej ułatwi uregulowanie rynku kredytowego 
drobniejszych środowisk.

Wobec rozpoczęcia prac przez ciała ustawo
dawcze Zjazd no twierdza w  całej rozciągłości 
swoje poprzednie uchwały, dotyczące reformy 
systemu podatkowego a w  szczególności refor 
my podatku przemysłowego, z uwagi na jego 
nadmierną, absolutna wysokość oraz zasadni
czą gospodarczą szkodliwość i uchwala podjąć 
niezwłocznie wszelkie niezbędne kroki, aby 
kwestia reformy tego podatku stała się aktual
ną na terenie parlamentarnym w czasie jak naj 
krót?zvm —  stwierdzając, że podatek pizemy- 
słowy przy obecnej wysokości i konstrukcji nie

tyko wyłącza uzdrowienie i wzmocnienie han
dlu w  Polsce, ale wręcz niszczy i dezorganizu
je nasz aparat wymiany.

Zjazd nie negując bynajmniej wzrostu obro
tów handlowych w roku ubiegłymi w  porówna
niu z rokiem 1926 stwierdza, ż© ostatni wymia<- 
podatku obrotowego za rok 1927 przeprowadzo 
ny został w  wielu wypadkach w  sposób odbie 
gający od faktycznie osiągniętych obrotów i 
przekraczający możność płatniczą obywateli. 
Biorąc pod uwagę, że pobór podatku obrotowe 
go za roik 1927 i zaliczek na rok 1928 według do 
konanych obecnie wymiarów niewątpliwie zna 
cznie przekroczyłby przewidywane wpływy z 
tego źródła w  preliminarza budżetowym na rok 
1928/29, Zjazd, stojąc na stanowisku lojalnej 
współpracy z władzami skarbowem*. uchwala 
zwrócić się do pana Ministra Skarbu z przed
stawieniem konieczności prowizorycznego ogra 
niczenia wzg’ędem płatników, którzy złożyli 
odwołania, poboru podatku obrotowego za rok 
1927 do wysokości kwot a zmierzonych za rok 
1926 oraz odpowiedniego zredukowania zali
czek kwartalnych na ten podatek na rok 1928 
do czasu definitywnego rozstrzygnięcia odwo
łań przez Komisję Odwoławczą. Równocześnie 
zjazd delegatów uchwala prosić p. Ministra o 
zalecenie organom skarbowym obowiązkowe
go udzielania płatnikom zamierzającym skła
dać odwołania wszelkich Iniormacy. o konkret 
nych danych, dotyczących ustalonego obrotu i 
wymierzonego podatku. w  myś1 zasady jawno
ści.

Zjazd delegatów stwierdza bezwzględną ko
nieczność poddania przy wymiarze podatku do

chodowego za r. 1927 gruntownej rewizji i ujo 
dyfikacji tabeli średniej dochodowości przedstę-
biorstw i zajęć przemysłowych, stosowanej bez 
żadnych zmian od r. 1925 i poleca biuru niezwło 
czne podjęcie w  Ministerstwie Skarbu odpo
wiednich starań. Równocześnie Zjazd Delega
tów —  wobec zbliżającego się okresu w,miaro
wego w  zakresie podatku dochodowego za rot! 
1927 uchwala zwrócić się do p. Ministra Skarbi* 
2 prośbą o zalecenie podległym organom skar 
łbowym, aby rozpoczynały wymiar podatku 
dochodowego możliwie najspieszniej po upły- 
wie terminu składania zeznań, co stanów, me- 
zbędny warunek celowości i pracy komisj' SZąj 
cunkowej.

Pozatem zjazd delegatów przyjął sMMg. 
wniosków, dotyczących spraw paszportów 
handlowych, polityki monopolowej oraz spra 
w y  procedury ściągania zaległości

'J. fRAENKFL'

Oflłoszenfe
Nie, on nie powinien by* ŁOSiawlć tego ha 

wierzchu! Ogłoszenie to znalazła na nocnym stoliku 
wśróc gazet 1 innych rupieci. Drzwi otworzyły się 
i nagły wiatr zrzucił tc wszystko na podłogę. Napis 
..Matrymonialne*, widniejący na ski awku gamety 
zwrócił odrazu jej uwagę. Uczepiła się tego słowa, 
nie mogąc odeń oderwać wzroku.

Krew zaktpiala w  je! zyiacn, gdy ctytala dalszy} 
ciąg ogłoszenia:

—  „Młoda, ładna blondynka. z dobrego domu szi 
ka znajomości z inteligentnym, bogatym panęm. Ceł 
matrymonialny niewykluczony. Oferty, co adińtaŁ- 
stracji pisma „sub1'..."

Koniec ogłoszenia był oderwany.
Nucisneta energicznie dzwoneK. ur pokoju wpadła;' 

przestraszona pokojówka.
—  Czy Marysia wczoraj przed udaniem sio nu 

spoczynek nie wrzuciła do surzynki pocztowej kilka 
listów dla mego męża?

— Tak, proszę panL.. Dwa Listy., "fi
—  Czy Marysia pamięta adres/?.* *
— Nie... Nie zwróciłam uwagi- /
—  Nie?...
—  1 aaak... Właściwie... tak... — bąkała poicojówka, 

— Jeden list zaadresowany był do władz podatko
wych, drugi do admnisrtacji pisma... Ale pań* zbla
dła... Może przynieść wody?...

—  Nie, proszę iść sonie-. Proszę mnie zostawić, w 
spokoju.. ' ■

—  A więc doszło już do tego?... ’ >
Siedzi na brzegu łóżka i z wielkiego zdenerwowa

nia rwie koronki na poduszkach, podczas gdy jejr 
inąż obok w kąpielowym poko-ju kąpie się, gwiżdżąc 
wesoło.

—  On sobit gwiżdże... Ach, jacy komedianci są  
mężczyźni... To jest wprost niewiarygodne. A  Ja, na
iwna, sądziłam, że on mnie kocha... Dopiero wczo* 
raj mówił mi, że uważa siebie za najszczęśliwszego- 
męża pod słońcem i pytał nawet, czego życzyłabym 
sobie od niego w podarunku.

Drzwi od kąpielowego pokoju otworzyły się.
Stanął na progu w  swej śiczne] pyjamk, ogolony, 

odświeżony...
—  Czy mogę poprosić t*rar o pocałunek?

Poco.. Milcz, wiem o wszystkłem!
•— O wszystkiem?_ Cóż to znaczy?
— Przyzna* się lepiej do wrzysfaciego i  pUegtalf 

grać tę comedjęl
—  Co się stało na litość bosrcąl f
—  Wysłałeś ofertę do pisma?
>— Skąd wiesz o tern? '• .
i— Nip spodziewałeś się tego, prawda?..®'
—  .To miała być niespodzianka dla ciebie.. Czemu 

drżysz cała?...
— Jj tego nie zniosę, ja.*
—  Milcz lepiej I
—  Jak możnt. coś podobnego.. Zupolale rbetu*
—  Sądziłem, te to ci sprawi przyjemność, kast. 

wo ładna...
—  Przes aft!... Między nami wszystko skońcso 

nel — to mówiąc, rzuciła mu w  twa,z skrawek o  
głoszenia.

Patrzał na nią zdumionym wzrokiem, podniósł w y 
cinek z gazety j odwróci! go na druga stronę, gdzie 
czerwonym ołówkiem podkreślone było następujące 
ogłoszenie:

.Młoda, rasowa suczka tanie do sp zedaala,**
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Z GIEŁDY Afgańska para królewska opuściła PoGiełda krakowska
Kraków, 2. 5. 192S. Tendencja dla efektów i  wa- 

9nt utrzymana.
Akcje: Hipoteczny 92.50, Tohan 13.50, Górka 97.5.
Zebranie giełdowe cechowało nastrój nieoo mo- 

iggiiejszy. Obroty na ogół słabe i to jedynie drob
ną ilością paippierów. Chęć kupna przeważała 
y rzy  otoku odpowiedniej ilości towaru. Transak
cję doucunano trzema papierami po kursach utrzy
manych, a to Bankiem Hipotecznym, ToLanem i  
Górką, ostatni papier w  większych obrotach. Rin-h 
n  Ogół mały.
ł N a  pogiełdziu sytuacja podobna. Dolarówka 
k o co te j w  płaceniu 77.25—78 Obroty minimalne.

Waluty i  dewtzy oficjalnie bez obrotów.
"Na rynku walutowym w  prywatnych obrotach 

faindćocja De® szczególniejszych zmian. Podaż sil- 
mfejsiza przy matem z a miŁeresowaniu. W K rako
w ie  aolar got. 8.89 i  pól do 8.90, czeki bankowo 
•8.90—8.90 i  pół. W arszawa doi. 8.89-8.89 i  pół, 
i w t ł  880 i1 trzy czwarte do 8.90 30. Lw ów  doi. 8.89 
li jedna czwarta1 do 8.89 i  trzy czwai ~s, czeki 8.90— 
8.90 i  pół. Katow ice doi. 8.89 i  pół do 8.90, czeki 
,830— 8.90 1 pół. Bank Polski płacił bez zmiany za 
dolara 8.85, za czeki na N. Jork 8 88.

Giełda warszawska
Warszawa, 2 5 P A T . Akcje: Bank' dyskont. 131, 

Handlowy 123, Polski 161.50, 162, 161.75, Zarobko
w y  90 50, Elektrownia Dąbrowa 78, W ęgiel 95.50, 
Cegielski 50, L ilpop 44, Modrzejów 56 50, Ostro
w iec  ser ja B 114, 115, Parowozy 44.25, 45, Pocisk 
12.25, 10, Ortwein 12, Zieleniewski 161, Starachow 
Ce 65.25, Dolarówka 74.-50, 77, 76.75, 5 proc. konwer 
syjna 67, 10 proc. kolejowa 104, 6 proc. konwers. 
kolej. 62. L isty  zastawne Banku Gos<p. Krój. 94.

W alm y: D olary 8.88 i trzy czwarte, 8.90 i  trzy 
czwarte, 8.86 i trzy czwarte, Belgja 124.44, 124.75, 
124.13, Holandija .359,51, 360.41, 358.61, Londyn 43.49 
i  pół, 43.60, 43.39, Now y Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 
36.09 i trzy czwarte, 35.18.5, 35.01, Praga 26.41.5, 
26.48, 26.35, hzwajcarja 171.77, 172.20, 171.34, W ło 
chy 46.99, 47.11, 46.87, Sztokholm 239.20, 239 80,
238.60, Berlin 213.28.

Grełda wiedeftska
Wiedeń, 2. 5. PA T . Waluty i  dewizy: Amster

dam 286, Belgrad 12.48 i  pięć ósmych, Berlin 
169 68. Bruksela 99.06, Budapeszt 123.96, Buk .areszt 
4.39 i pół, Kope lhaga 190.30, Londyn 34.63, Madryt 
118.10, Medjolnn 37.38 i jedna czwarta, Nowy Jork 
709.15, Oslo 189.90, Paryż 27.71, Praga 21 02 i je 
dna ósma, Sofja 5.10.80, Sztokholm 190.30, W arsza
wa 79.53—79.81, Z ar ich 136 70. Amerykańskie 706.75 
Niemieckie 169.40, Jugosłowiańskie 12.42, Szwaj
carskie 136.40, Czechosłowackie 20.99, Wpgierjikie 
124.05.

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.612, Ren 
ta lutowa 0.51, Anglobank 29.2, Bankverein 28.75, 
Bodenkfedit 116 4, K  redil jaistalt 64.75, Merkury 
25.70, Czerniowce 65 i trzy czwarte, Północna 1015, 
Austr Kol. Państw 29.7, Południowa 1510, Alpi- 
ny 41.95, Berg und Hutten 712, Krupp 11.3, Rima 
132.8, Silesia 0.17, Fanto 6.5, Galicja 70 3, Nafta 
25 i  pół, Kompas 0.88, Landerbaruk 36.45.

Giełda ziprychska
Zurych, 2. 5 PA T . Paryż 20.42, Londyn 25.32, No 

w y Jork 5.19.02.5, Belgja 72.45, W łochy 27.32, Hi- 
szpanja 86.37 5, Holau-dja 209.2S, Berlin 12, 12.5, 
Wiedeń 73.02.5, Sztokholm 139.25 Oslo 138.90, K o
penhaga 139.15, Sofja 374, Praga 15.38, Warsizawa 
58.20, Budapeszt 90.67.5, Białoyród 9.13 i  jedna 
czwarty Atony 6.82.5, Konstantynepol 2.64.5, Bu
kareszt 9.23, Helsimgfors 13.09, Buenos A ires 222.

Bilans handlowy w kwietniu
W arszaw a. 2. 5. Sin. Należy oczekiwać, że 

kwietniowy bilans handlowy wykaże zimniejsze 
nie się deficytu. Prawdopodobnie nie przekro
czy on 50 miljonów zł., gdy deficyt marcowy 
wynosJ 162 miliony zł.

Sensacyjne samobójstwo pro
kuratora

Ze Sosnowca donosi nasz korespondent (K ): 
Wczoraj zostali mieszkańcy Sosnowca zaalar
mowani wiadomością o tragicznym zgonie 
podprokuratora tutejszego sądu okręgowego p. 
Sokołowskiego. Podprok. Sokołow ski cierpnął 
od dłuższeao czasu na rozstrój nerwowy. W  kry 
tycznym dniu pobrał pensję, pożegnał się ze 
swymi kolegami i udał się do lasku sosnowiec 
kiego, gdzie wystrzałem skierowanym w usta 
pozbawił się życia.

W e  wtorek złożył król AmanullaG wizytę 
marszałkowi Piłsudskiemu w  towarzystwie 
prezydenta Mościckiego i świty. Rozmowa kró 
la z Marszałkiem trwała 45 minut. Wczoraj 
we środę o godziwie 9 rano nastąpił odjazd 
króla Amai.ułlaha, poprzedzony przyjęciem 
przedstawicieli prasy o godzinie 7 rano. W  to 
warzystwije Prezydenta Mościckiego j świty 
udał się następnie król ria dworzec, skąd na
stąpił odjazd do Moskwy.

Król Amanullah ofiarował 600 funtów szt©r 
lingo w  na biednych miasta Warszawy.

P. wfieepreraj©r Bartel ofiarował królowej

Prez. Weizmann na czele zjedno
czonej kampanii palestyńskiej 

w Ameryce
Nowy Jork. (ŻAT) Na specjalnefn posiedze

niu centralnego komitetu zjednoczonej zbiórki 
palestyńskiej w  Ameryce uchwalono powierzyć 
dr. Weizmannow? przewodnicko komitetu. W  
dnisrym ciągu posiedzenia centralny komitet 
rozważał niektóre aktualne sprawy w związku 
z obecnem położeniem ruchu sjomstycznegc w  
Ameryce. Sprawa Agencji Żydowskiej nie by
ła podczas dyskusji poruszana.

Bernard Baron ofiaruje 5 000 
funtów na rzecz Palestyny

Londyn, (Ż A T ) Znany wielki przemysło
wiec i filantrop żydowski p Bernard Baron, 
który już niejednokrotnie ofiarował duże su- 

* my na cele sjonislyczne i ogólne, przekazał 
I obecnie drogą telegraficzną 5000 luntówr do 

Egzekutywy sjonistycznej w  Jerozolimie.
Według wskazówek p. Barona cała suma ta 

ma być obrócona wyłącznie na rzecz Konstru
ktywnych prac w  Palestynie.

Jewfsh i  ger cy
Nowy Jork, 2 5 ŻA T  Członek komisji Agen 

cj Żydowskiej dr Frankel zakomunikował 
przedstawicielowi ŻAT-nej, że wspólne nara 
dy członków amerykańskich i europejskich ko 
misji Agencji Żydowskiej rozpoczną się 9 czer 
wTca w Londynie. Feliks W ar bur g i dr W eiz
mann wyjadą do Londynu 23 maja. Obrady 
potrwają kilka tygodni, aż do ostatecznego wy  
jaśnienia i załatwienia spraw zwązanycb z 
dalszą działalnością Agencji Żydowskiej.

Prokuratura budapeszteńska do
maga s! ę wydania Beli Kuna

Budapeszt, 2 5 PAT. Królewska prokuratura 
w Budapeszcie postawiła telegraficzne żąda
nie, za pośrednictwem sądu karnego, do władz 
sądowych w  Wiedniu o wydanie Beli Kuna. 
Żądanie wydania uzasadnia prokuratura tern, 
że Bela Kun jest oskarżony o zamordowanie 
dwu ofioerow ukraińskich i kapitana- artylerji 
Mildnera.

B. następca tronu rumuński 
w Londynie

Londyn, 2 5. PAT. Były następca tronu ru-~ 
muńskiego Karol przybył do Londynu, gdzie 
będzi© gościem krewnego, b. prcmjera rumuń
skiego Take Jonescu, barbe Jonescu.

Książę Karol oświadczył przedstawicielowi 
„Daily Telcgraph", iż spodziewa się, że zaba
wi parę miesięcy w  Angji, zdalą od wszelkiej 
polityki. Jego ambicją jest by syn, gdy podro 
śnie, wychowywany został w  jednej z w iel
kich szkół angielskich. Rumunja, zaznaczę 
książę, pozostanie zawsze dla niego ojczyzną, 
a czy wróci do niej. nie zależy od niego. Stoi 
on na stanowisku oświadczenia, które złożył 
w roku z©szlym,

—  Rząd brazylijski i republiki San Marino 
podpisały układ w  sprawie pomocy dla ludno
ści nawiedzonej zywiołowemi katastrofami.

Sury! w  momencie wyjazdu olbrzymi bukiet 
róż czei wonych, a obu siostrom po bukiecie 
pięknych, białych i czerwonych kwiatów.

Z pomiędzy wielu odznaczeń, jakie król 
Afganistanu udzielił- w  Polsce, zwraca uwasrę 
nadanie Prezydentowi Mościckiemu i marszał
kowi Piłsudskiemu lyiułu wielkich kfejźąt 
Afganistanu. Król podarował oLu dostojnikom 
błękitne płaszcze, a ministrom Barllowi i Za
leskiemu złożyt król w darze czerwone pła-

KROMIKA TELEGRAFICZNA *
—  Rząd palestydski. zaratwii odmownie poda 

nie złożone przez 2 turystów żydowskich, oby
wateli. an&kiskicł, którzy zamierzali osiedlić się 
w £»alesty..ie. Odmówa ta wywołała ogólne 
zdumienie tembardziea że obaj wspomniani tu 
rysoi posiadają dostateczne własne fundusze 
pieniężne: jeden 1500 funtów, a drugi 700 fun
tów.

—  W  Jerozolimie zaw!ązał się, komitet, maj? 
cy na celu rozwinięcie energicznej akcji .w celu 
umożliwienia Schwarzbartowi przybycia 00 Pa 
lestyny. Komitet zebrał już kilka tysięcy podpi 
sów obywateli palestyńskich i znanych osobi
stości: żądających udzielenia Schwar zoa rtow1 
pozwolenia na przybycie do Palestyny.

—  Do jerozolimy przybył inżynier grecki Ma 
vromalis, który uzyskał przed wojną Od rządu 
tureckiego koncesję na urządzenie w  Jerozctl- 
mie elektrowni i sieci wodociągów i kanafizarjL 
Koncesja ta była, jak wiadomo, póżhiej kwe
stionowana przez rząd angielski Ma.vrołaau 
oświadczył, że cpór między nim a rządem, au 
gielskim został wyrównany w  drodze połubow, 
nej i wkrótce przystąp" on do rotapoczęda psac 
związanych z realizacją jego koncesji

— 1 maja minął w  całej Łotwh zupełra spo
kojnie. W  stolicy, zorganizowany .byj puze? 
cjal demokratów, socjcistćw nieżhJeŻJryęłi i  k o  
muristyczne związki zawodowe pocnod, w  ktd 
rym wzięło udział 10.000 osób.

—  W  izbie gm,n zakomunikował sekreta z  
skarbu Churcbił, że opłata celna w  wysokości 4 
pensów od galonu perozyny lub hafty będzie ju 
tro zniesiona, a to dlatego, ponieważ izba giniai 
zgodziła się na to. Cła od benzyny i innych rro  
duEtów aułomobiilowych nie będę zmueiaone.

—  Pewna grupa finansistpw wystąpiła z-pro 
pozycją budowy wielkiego mostu wiszącego po 
między Brooklynem a wyspą Stratem. JWost ten 
miałby długości 4500 stóp i wznosiłby się nad 
najwyższym poziomem wody na 235 stóp Ko 
szty budowy wynosiłyby 12 maj. f. szt. Byłby 
to najdłuższy n? święcie mes* łukoyTT

PO ZAMKNIĘCIU KRCNHCt

—  WCZORAJ, W  PRZEDDZIEŃ ŚW IĘTA  
PAŃSTW O W EG O  3 -00  MAJA zeorały się o 
godz. 7 wieczór przed odwackem w  Rynku gł. 
wszystkie orkiestry wojskowe i szkolne, skąd 
po odegraniu hymnu państwowego, ruszyły a- 
licami miasta, grając marsze. O godz. 8 wiecu, 
odbyła się w  Starym Teatrze uroczysta Akade 
mja przy licznym udziale władz. Liczne kamie 
nice ozdobiono flagami o barwach Państw? i 
miasta, a okna nalepkami 3-majowemi. Dziś o 
godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo na W aw e  
lu, a w  godzinę później msza połowa na Bło
niach i defilada.

 o—
z  k r o n ik * Ża LOENEJ.

OnegdaJ zmarł w  Krakowie błp. Mojżesz Izak Wan 
derer, ituipiec i obywatel, znany w szerokich kotach 
społeczeństwa żydowskiego. BJ. p. M. I. Wanaerer 
rozwiiial żywą działalność w szeregu stowarzyszeń 
dobroczynnych i społecznych, a dla niepospolitych 
zalet charakteru i serca cieszył się powszechnem 
poważaniem i sympatia. Z.narty osierocił m. in. sy
nów: dra Abrahama, znanego przemysłowca, dra 
Leona, lekarza i prezesa ,.Ezry chalutowej" oraz 
Aleksandra, Jednego z współzałożycieli „Makkabi“ 
—  zasłużonych pracowników na niwie sjoftsklel

Cześć Jego Pamięci)

szcze, do których przywiązany jest tytuł ksią
żąt Afganistanu.

■
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NIEDOWIERZAJCIE
odszywającym się pod naszą firmę, a zbierającym po domach odzież 

ifo czyszczenia i farbowania, albowiem Tęcza* nie wy6yla do domów 
żadnych agentów ani też robotników. Osoby te korzystają, tylko 
z naszego dobrego imienia i w błąd wprowadzają publiczność.

OSTR ZEGAN Y
wobec tego, że nie bierzemy żadnej poręki za robotę jakoteż i przed
mioty same, tym osobom powierzone.

O S K A R Ż A M Y  “
ich, że nie mając ani technicznego, ani też sanitarnego urządzenia, 
ani nawet koncesji władzy — pn-dmiotow nie czyszczą chemicznie, 
lecz płoną je zwyczajnie w mydle i wodzie.

„TĘ(ZA“  PRZYJMUJE TYLKO WE WŁASNYCH SKLEPACH!
Karmelicka 1, Florjańska 29. Grodzka 51;
Długa L  Zwłuynieeka 17. Sebastiana 10.

. P u n an  InjOa TL DieOowaka 41. Lwowska 16.

Korzysta le
p r z id it a w ic i i ! i iw o

pierwszorzędnych maszyn rolniczych po
chodzenia czeskiego do oddania na HUra 
rejonów w Polsce. Reflektuje się tylko na 
fachowców wypłacalnych, energicznych i 
dobrze w  tej branży w p ro w a d z o n y c h .  
Szczegółowe oferty w języku niemieckim 
lub czeskim pod „Weltmarke P. R. 17SB* 
do Tow. Reki. Międz, j. r. Rudolf Mosce, 
W arszawa, Marszałkowska 124. liO m r

DROBNE OGŁOSZENIA 1
MIESZKANIE z utrzymaniem dla akademiezki lub 

urzędniczki w tródmteśchi zaraz do wynajęcia n ro
dźmy obywatelskiej. Informacyj z grzeczności u- 
OzJeła Dr. Krencet, adwokat w Krakowie, ul. Grodz
ka 32. 1227 x

LOKAL froopowy o m  dnie magazyny okazyjnie 
4o wynajęcia. Zgłoszenia pod „Korzystne" do Adm. 
, .N D dtnnflnt 153 g

SKLEP frontowy przy oKcy Grodzkiej do odstą
pienia. Zgłoszenia pod „Sklep frontowy" do Adm. 
nN. Dziennika". 155 g

POKOJU na btnro z osobnem wejściem w  okolicy 
•owej DletłowsUel łab Orzeszkowej poszukuję. — 
BSfcloszcade pod „S," do Adm. „N. Dziennika". 1228x

PRZYJMIEMY natychmiast zdolnego (ną), zaufa
nego (ną) buchalter* (kę) bilans Ls tę (tkę), korespon
denta (tkc) poisKo-nteoileckiego Cką), picszącego (cą) 
Hegie na maszynlo. —  Zgłoszenia osobiste: Spira
JtaMu EłUuger, Miodowa 15. 154g

SKLEP w  śródmieściu z lakierami, forbą, dobrze 
Draapendący, z młeszkaniftn lub bez, do sprzedania. 
gktonwria do Administracji pod R. A. 144g

POSZUKUJE SIĘ AGENTÓW do handlu ratalnego 
■a prow izją i stałą pensją. Zgłoszenia do Adm. 
Iłowego Dzuermtica pod „Zaraz". 3787

FARBA CZERWONA OXYDOWA, jako glazurnik 
do dachówek 1 posadzek cementowych oraz do w y
robów ter&zzowych i xylo4dowych, poleca po ce
nach przystępnych.

Fabryka farb, Krakó-y XXII. P i. Zgody 3.

PRAKTYKANTKĘ do towarów blawatnych przyj- 
mle zaraz Pinkas Fener, Mikołajska 1. 149g

INTELIGENTNA 23-1 et ni a panna znająca różne ro
boty ręczne poszukuje posady do starszego pana 
w  charakterze gospodyni lub do towarzystwa star
szej pani. Zgłosz. do Adm. Nowego Dziennika, pod 
„Tylko- na wyjazd". 145g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę przemysłową, wy 
daną przez Starostwo- w Gorlicach 1 książeczkę woj
skową, wydaną przez P. K. U. Nowy Sącz na na
zwisko Juda Bauman, Gorlice, ur. 1902 r. 1225x

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową, wy 
daną przez P. K. U. Rzeszów na nazwisko, Czach 
Jan, nr. 1901. 1224x

UNIEWAŻNIA SIE zgubioną książeczkę wojsko
wą wystawioną przez P. K. U. Nowy Targ na nazwi
sko Władysław Dudzik, Mszana Dolna. 1226x

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie wojsko
we na nazwisko Franciszek Guzik, ur. 1900 r. w Kor
czynie p. Krosno. 146 g
^   .  _____________

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespondnecyjne prof. Sekuło- 
wlcza. Warszawa. Żórawia 42. Kursa wyuczaią li
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, ko
respondenci- hindi.. stenografii, nauki handlu, pra
wa. kaligraij:. pisania na maszynach, towaroznaw
stwa. angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
ukończeniu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEK
TÓ W !

WALNE ZGROMADZENIE
członków spółdzielni „Pettan", Spółdzielczy 
Komisowy Handel Skór, Spółdzielnia z ogr po- 
ręką w  Krakowie, odbędzie się dnia 12 maja, o 
godz. 12-tej w  południe, w  lokalu spółdzielni 
przy ul. Krakowskiej L. 6, z następującym po
rządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie Dyrekcji i Rady Nadzor
czej.

2) Zatwierdzenie bilansu za rok 1927.
3) Wnioski. 1232 er_________Zarząd.

I  N O S Z E  Z D R O J O W I S K A  |

ZAKOPANE
P E H S J O M T  J U T

pod zarządem 
Helemy ODEKBERGEKOWEJ 

poleca pokoje slonecz 
ne z komfortem (ciepła 
i zimna woda w poko
jach) tarasy. Kuchnia 
wykwintna. — Cena na 
kwiecień maj i czer
wiec 10 zł. dziennie.

" I I Ł C  Z A K O P M E  n * s
Pensjonat „ B A L L A D A 11 

l  WereatmupU 
zup*łnl« od n ow ion y
poleca pokoje słonecz
ne, komfortowo urzą
dzone w raz z c8ło- 
dzierjnem utrzymaniem 
pizez maj 1 czerwiec 10 
zł. dziennie. Telefon, ra- 
djo,pianino na miejsen- 
Kuchnie wykwintna i 

obfita. 1169t

Najlepsze w akacje dla m łodzieży szkolnej.
Kuracja, wypoczynek, aport, zabawa w zna

nym wykwintnym pensjonacie

ŚWIT Rit BK A
Pełny komfort, własne łazienki dla kąpieli 
solankowych, jodobromowyeh, płynącą eie- 
pła i zimna woda we wszystkich pokojach. 
Wykwintna kuchnia. Zgłoszenia i informacje 
„SWIT” , Rabka. — Telefon Nr. 18.

Błędnicę K lad ok rw lite it  usuwa 
działa wzmacniająco, odżyw
czo podnleer apetyt, nieoce

niony środek dis rekonwalescentów H m  Krzyszto- 
forsk lago  w lne chtnuwe«łeiaziste na maladze 
hiszpańskiej. — Do nabycia we wszystkich aptekach 
i drogerjach. — Cena za FI. 4-26 Zł. pół 2-40. — We 
własnym interesie żądać wyraźnie: Mra Kray.atofor- 

kiego Wino chinowo żelazUte. Laboratorjum chemicz. 
larm. Mr. M. Krzysztoforski. Tarnów. 2607*

H i tli HE n u
Jedyna w kraju fabryka etykiet do owijania cukier
ków- dostarcza w najkrótszym czasie wszelkiego ro
dzaju etykiety na grubym papierze i pergaminie 

yo cenach najniższych, t a  żądanie z firma

W .  P a ń s k i ,  Mim, Mm 78. Tel. 267-43

r PRZETARGI p u b l ic z n e 1
W  myśl ogłoszenia umieszczonego w Monitorze 

Polskim w Tygodniku Dostaw, w  Tygodniku Prze
myśl i Handel i w Epoce, rozpisuje się publiczny 
przetarg na wykonanie nadbudowy Ii-go piętra ną 
budynku mieszkalnym „C“  na stacji Kraków-Ha- 
szów.

Plany, warunki wykonania budowy i Inne załącz
niki można przeglądać a formularze ofertowe, plany 
i opis budowy nabywać po 5 zł od dnia 20 kwietnia 
1928 w Wydziale III, (Drogowym) drzwi Nr. 195 Dy 
rekcji Koieji Państwowych w Krakowie.

Oferty przyjmuje Sekretariat Prezyd;utn Dyrekcji 
najpóźniej do dnia 18 maja 1928 r. godziny 12-tej 
w  południe.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o sodzl 
nie 13-tej w  W ydziale Drogowym Dyrekcji Koieji 
Państwowych w Krakowie.

Dyrekcla Koieji Państwowych w Krakowie.
1221 t

URZĄD WOJEWÓDZKI — DYREKCJA ROBÓT 
PUBLICZNYCH WE LW OW IE, ogłasza przetarg 
publiczny na wykonanie wszystkich robót nadziem
nych przy budowie skrzydła gmachu Państwowej 
Szkoły Przemysłowej we Lwowie.

Formularze ofertowe 1 sumaryczne zestawienie ro 
bót (ślepy kosztorys), stanowiące integralną część 
oferty, można podjąć w biurze Oddziału III. D. R. P. 
gmach Województwa — III. p. we Lwowie.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi w  dniu 7 maja 
1928 r. w powyższem biurze o godzinie 12-tej.

*

DYREKCJA LASÓW  PAŃSTW OW YCH W  R A 
DOMIU. Przetarg na sprzedaż 1818.01 m sześć, dre
wna użytkowego sosnowego, 849.02 m sześć, drewna 
użytkowego olszowego 1 41.49 m sześć, drew ia użyt 
kowego brzozowego z Nadleśnictwa Brudzewie® od 
będzie się dnia 16-go maja 1928 roku, o godzin,e 12. 
W lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w  Radomiu 
przy ul. /^helskiej Nr. 53. Drewno położone na zrę
bach odległych od stacil koiejowej Opocino 1 Toma
szów Mazowiecki od 8 do 18 kim.

Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych 
w  Radomiu, oraz Nadleśnictwo Brudzewice.

Fachowiec posiadający urządzenie drukarni
152g

poszukuje sRĆfnlka
z odpowiednim lokalem, h fonem i kapita
łem. Zgł. pod „Drukau a- do Adm. N. Dz

Cierpisz na: Reuiti: n», łamanie i tp.
używaj tylko

POMEHTHDI IMTOLr
Ogólnie znany 1 przez licznych 
ekarzy polecany) — Prawdziwy 

lylko z marką ochronną 
1165 „ P A L M A "

Wytwórca: Eugeniusz Matula
Fabryka Środków Leczniczych w Krakowie.

i „Ogniskc Pracy“ w Krakowie, przy 
ul. Stolarskiej 15, udziela przepisów ua wszel
kie potrawy za opłatą 50 gr. do 1 Zł Zgło
szenia codziennie od godz. 8 do 2 popołudniu.

A A A A A A A A A A A A A A A A A im im  w
wykonuje ALBIN BIERNACKI
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